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Zápis do prvního ročníku ZŠ Šlapanice 20. ledna 2006

Nově otevřená pobočka Městské knihovny v Bedřichovicích 
23. ledna 2006

Doc. Vladimír Ustohal s Generálním konzulem Ruské federace 
v Brně 24. dubna 2005

Protipovodňová opatření na Ponětovské ulici 15. února 2006

Režisér Antonín Moskalyk a herec Zdeněk Junák při představení 
Četnických humoresek v sále Gymnázia Šlapanice 25. října 2005

Návštěva členů Sboru pro občanské záležitosti a místostarostů v do-
movech důchodců, kde bydlí šlapaniční občané, prosinec 2005

Pokračování stavby oddílné kanalizace 15. února 2006

Podpis smluv o smlouvách budoucích na prodej pozemků v Prů-
myslové zóně Šlapanice 17. ledna 2006
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Slovo starosty
Je toho mnoho, co bych 
Vám chtěl napsat. Za-
čnu však malým při-
rovnáním.

Představte si, že 
jste účastníky školení 
ve velkém krytém sta-

dionu. Školení je zaměřeno na to, jak 
se máte vyvarovat nebezpečí vyvola-
nému davovou psychózou při větších 
akcích. Většina přítomných chápe, jaký 
význam má sebeovládání a dodržování 
pokynů při hromadném opuštění vět-
ších uzavřených prostor. Lektor ško-
lí a má pocit z dobré přípravy poslu-
chačů. Náhle nějaký vtipálek ze ško-
dolibosti vypustí fámu: „Propadá se 
strop...“ a začne ječet. Ti všichni co se 
teorii usmívali, začnou náhle naprosto 
spontánně zmatkovat a strhnou sebou 
i ty, co teorii chápali.  A když je někdo 
ušlapán, pak se hledá viník. Kdo by to 
tak asi mohl být? Lektor? Lektor je za-
městnancem firmy, která školení pořá-
dá. Firmu si vybrali posluchači a kromě 
toho školící firma má na pozvánkách 
napsáno, že osoba účastnící se škole-
ní je zde dobrovolně. Kdo bude potres-
tán? Proč došlo k hysterii? 

V uvedeném přirovnání si může-
te pod firmou představit naše město. 
V roli lektora může vystupovat starosta 
a posluchači mohou být občané. V roli 
vtipálka je pak někdo, kdo se baví na 
účet školící firmy a je přitom ochoten 
riskovat osudy posluchačů.

Myslím si, že uvedený příklad 
má mnohá přirovnání v praxi. V době 
před volbami se určitě najdou vtipál-
ci. Útoky a fámy budou častěji na po-
řadu dne. Sami si umíte představit, že 
bojovat proti tomu je naprosto nemož-
né. Na uvedeném příkladu má školící 

firma a lektor jedinou možnou obranu, 
a to stihnout vysvětlit teorii natolik, že 
k hysterii nedojde.

Za tímto účelem hned počát-
kem roku 2003 vzniklo slovo starosty 
a mnoho dalších článků, přičemž celou 
tu dobu byly naše síly upnuty k budou-
címu rozvoji Šlapanic. V době, kdy ne-
stačí a nikdy stačit nebudou prostředky 

od státu na investice a opravy, na údrž-
bu majetku, na vzdělání, bezpečnost …
sport, kulturu (a mohl bych pokračo-
vat „do aleluja“), je třeba posílit vlastní 
zdroje. Podotýkám, že úvěr není vlast-
ním zdrojem. Je třeba dostat se na úro-
veň vyšších příjmů a to zhruba na 20-30 
mil./ročně. 

První reálný a nepopulární krok 
jsme učinili tím, že jsme prakticky nic 
neinvestovali, a přitom jsme připravo-

vali průmyslovou zónu. 
Následné kroky, které by 
měly vést k rozvoji Šlapa-
nic se pokusím vysvětlit na 
grafu, který začíná rokem 
2007 ve dvou osách, časo-
vé a finanční. Předpoklad 
je, že každý rok bude k dis-
pozici cca 10 mil.kč pro zá-
měry a plnění cílů samo-
správy. Zde bych podotkl, 
že revoluční přístup je zde 
v tom, že nevíme, kdo zde 
po volbách bude pánem, 
ale víme, že se bude mít 
dobře a s ním doufáme, že 
celé Šlapanice. Kromě toho 
bude koncem roku 2006 

k dispozici cca 70 + 35 mil/kč, v podo-
bě jednorázového příjmu z průmyslo-
vé zóny. V oblasti investic do posíle-
ní vlastních zdrojů máme jasno. Před-
pokládám, že nad prioritami, v oblastí 
investic do rekonstrukce infrastruktu-
ry, budou diskutovat všechny politic-
ké subjekty. Vše by mělo být zakotveno 
v dlouhodobém finančním harmono-

gramu. Souběžně s tímto harmonogra-
mem bude diskutován i rozvoj služeb.

Jak je vidět na grafu, tak období od 
2007 do 2012 by mělo být obdobím ob-
rovského objemu financí. Rok 2007 je 
počátkem nového období evropských 
dotací a většina investic je plánována 
v součinnosti s těmito dotacemi. Po-
kud nechytneme dech zavčas, pak bu-
deme čekat na další příležitost mini-
málně dalších 7 let a za tu dobu mohou 
být našetřené peníze nenávratně roz-
prášeny. V grafu jsou uvedeny pouze 
ty částky, které bude muset město vy-
dat, přičemž dotace zde nejsou uvede-
ny. U prvních dvou zmiňovaných sku-
pin se s dotacemi počítá. V oblasti slu-
žeb jsou dotace otázkou dlouhodobých 
programů a projektů.

S koncepcí rozvoje celého katast-
rálního území Šlapanic Vás seznámím 
v některých z příštích čísel. Je také vel-
mi pravděpodobné, že Vás seznámím 
i s koncepcí asanace areálu ICEC. Do té 
doby budu stále věřit tomu, že jsou ve 
Šlapanicích inteligentní lidé, kteří ne-
budou zbytečně šířit paniku.

 Jan Střechovský 

Informace z města

Investice do oprav
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Informace z města

Informace z jednání Rady města
č. 81–85 od 23. 11. 2005 do 18. 1. 2006

Rada schválila: 
•  II. dodatek servisní smlouvy na ser-

vis výtahů se společností Tramontáž, 
spol. s r. o.,

•  smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje ve výši 
50 000 Kč na výstroj a výzbroj jed-
notky požární ochrany,

•  dodatek č. 2 servisní smlouvy se 
společností Tramontáž, Chrudim,

•  dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo se 
společností ATELIER URBI, spol. s r. 
o.,

•  kupní smlouvu se společností EU-
ROMEDIA GROUP k. s. na dodávku 
periodických i neperiodických pub-
likací, CD a dalšího zboží dle výbě-
ru,

•  dodatky ke smlouvě o dodávce 
zemního plynu se společností Jiho-
moravská plynárenská, a. s., žádost 
ZONE INVEST a. s. o umístění pří-
pojek inženýrských sítí do pozemků 
města za podmínky uzavření smlou-
vy o smlouvě budoucí ke zřízení 
věcného břemene za úhradu před 
vydáním stavebního povolení a ulo-
žila OVV připravit smlouvu,

•  smlouvu se společností MANA Con-
sulting, Vamberk o odborné pomo-
ci,

•  objednávku na zpracování projek-
tové dokumentace pro rekonstruk-
ci smuteční obřadní síně společnos-
tí Arch. Design, Brno,

•  dohodu o finanční spoluúčasti se 
společností JUVENA, Brno a se spo-
lečností BILLARD CLUB Ponětovi-
ce,

•  servisní smlouvu se společností IM-
PROMAT CZ,

•  smlouvu o nájmu a pronájmu neby-
tových prostor a uznání dluhu s Po-
radnou pro rodinu, manželství a dí-
tě,

•  smlouvu se společností EKOKOM 
na zajištění zpětného odběru a vyu-
žití odpadů z obalů,

•  smlouvu o zařazení do provozu 
systému sběru komunálního odpa-
du pro firmy a podnikatele pro rok 
2006,

•  licenční smlouvu se společností OSA 
o veřejném provozování hudebních 
děl,

•  nabídku makléřské společnosti Gu-

liver na pojištění majetku města,
•  ukončení mandátní smlouvy mezi 

městem a Mgr. Jeřábkem ke dni 31. 
12. 2005,

•  výpověď panu Hamšíkovi ze správ-
covství hřbitova a uložila OVV na-
psat výpověď panu Hamšíkovi 
a současně OISM vyvěsit záměr na 
pronájem smuteční obřadní míst-
nosti a zajistit výběrové řízení na no-
vého správce hřbitova,

•  žádost paní Červinkové o ukonče-
ní nájmu v DPS Šlapanice a přiděle-
ní uvolněného bytu paní Hrdličkové 
z Blažovic,

•  přidělení uvolněného bytu v DPS 
panu Pouzovi,

•  žádost pana Mi�a o zrušení nájem-
ní smlouvy v DPS a přidělení uvol-
něného bytu paní Zdence Abschne-
iderové z Ostravy,

•  změny v koncepci Infokanálu,
•  finanční odměnu pro vedoucí Po-

radny pro rodinu, manželství a dítě, 
ředitele ZŠ Šlapanice a ředitelku MŠ 
Zahrádka,

•  finanční odměny pro komisi pro do-
pravu, veřejný pořádek a ekologii 
a pro komisi pro občanské záležitos-
ti,

•  nové platové výměry pro ředitele 
Základní školy ve Šlapanicích, ře-
ditelku MŠ Zahrádka a vedoucí Po-
radny pro manželství, rodinu a dítě 
s účinností od 1. 1. 2006,

•  odpis pohledávky vůči společ-
nosti Božek a Slačík, Šlapanice ve 
výši 8 626 Kč, vůči Zdislavu Saso-
vi z Polska ve výši 2 000 Kč, vůči 
Smolu Bohdanovi z Polska ve výši 
3 000 Kč, vůči Seichteru Wolfgango-
vi z Německa ve výši 3 000 Kč, vůči 
Jánu Čechovi ze Slovenska ve výši 
3 000 Kč a vůči Milanu Hrnčárovi ze 
Slovenska ve výši 15 500 Kč,

•  uzavření úřadu pro veřejnost ve 
dnech 29. a 30. prosince 2005,

•  opravné usnesení RM ze dne 10. 9. 
2003, bod 6.18:

•  RM na základě posouzení a hodno-
cení nabídek komisí schvaluje výběr 
firmy Skanska CZ region Brno s. r. o., 
IČO 46 98 08 06 jako zhotovitele stav-
by: Výstavba sídla obce s rozšířenou 
působností Šlapanice. RM pověřuje 
ST podpisem smlouvy o dílo; smlou-
va bude uzavřena po nabytí právní 
moci písemného rozhodnutí Úřadu 
pro ochranu hospodářské soutěže,

•  doplnění zápisu z 80. jednání rady 
města – schválení dodatku č. 1 
k mandátní smlouvě s Mgr. Charvá-
tem,

•  pořádání tenisového turnaje pod pa-
tronátem starosty města dne 19. 12. 
2005 v tenisové hale na Dlouhé 98 ve 
Šlapanicích,

•  rozpočtové opatření č. 9 a č. 10,
•  změnu organizační struktury Měst-

ského úřadu ve Šlapanicích s účin-
ností od 1. ledna 2006: zrušení odbo-
ru regionálního rozvoje; zřízení od-
dělení stavebního úřadu s názvem 
oddělení územního plánování a roz-
voje; změna názvu oddělení krizové-
ho řízení a personálních věcí na od-
dělení personalistiky; změna názvu 
oddělení sekretariát na oddělení ad-
ministrativy a komunikace,

•  značení budov orientačními čísly 
ve městě Šlapanice. Číslo orientač-
ní je tvořeno plechovou smaltova-
nou tabulkou bílé barvy s modrým 
orámováním o rozměrech 210 mm x 
150 mm, kde uvnitř pole je umístěno 
tmavě modré číslo sestavené z číslic 
o výšce 75 mm a tloušťce 12 mm. Ta-
bulka s číslem orientačním se umis-
ťuje tak, aby byla viditelná, zpra-
vidla v blízkosti vchodu, vstupu či 
vjezdu do budovy. Tabulka s číslem 
orientačním se umisťuje vždy pod 
tabulku s číslem popisným,

•  modernizaci stavu výpočetní techni-
ky Městského úřadu ve Šlapanicích,

•  rekonstrukci obřadní síně Městské-
ho úřadu ve Šlapanicích,

•  žádost a. s. Plynoprojekt o zvláštní 
užívání místních komunikací,

•  návrh komise pro kulturu a cestovní 
ruch na zakoupení 50 kusů publikace 
„Záhada Slavkovského pokladu“,

•  žádost pana Ing. Osuského o schvá-
lení dovozu obědů pro rodinného 
příslušníka,

•  navýšení ceny za dovoz obědů pro 
paní Osuskou,

•  instalaci tepelného čerpadla v DPS 
ve Šlapanicích za podmínky získání 
dotace ve výši 70 % a uložila OISM 
zajistit výběrové řízení a ORR požá-
dat o dotaci,

•  složení výběrové komise pro výběr 
nájemce občerstvení v městském par-
ku v obsazení: předseda komise – 
Mgr. Lubomír Konečný; členové ko-
mise – Ing. Jana Skácelová, Jan Buch-
ta, Ing. Jiří Tlustoš, Michal Velan,

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
č. 81-85 od 23. 11. 2005 do 18. 1. 2006
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•  jmenování dalšího člena komise pro 
kulturu a cestovní ruch - pan Rosti-
slav Faber, vedoucí Městské knihov-
ny ve Šlapanicích,

•  odvolání stávajících členů komi-
se pro informace a tisk a jmenovala 
nové členy: předseda – Střechovský; 
členové – Kopecký,  Šebela, Smejkal. 
Redakční rada Šlapanického zpravo-
daje spadá do kompetence nově zvo-
lené komise,

•  finanční podporu z rozpočtu města 
na dotační program JmK v oblasti 
prevence kriminality v roce 2006 pro 
projekt „Terénní sociální práce“,

•  výsledek výběrového řízení na do-
kumentaci k průmyslové zóně 
a uzavření smlouvy o dílo s firmou 
EKOS T, s. r. o. Třebíč,

•  příspěvek na úhradu propagačních 
triček komise pro kulturu a cestov-
ní ruch ve výši 5 600 Kč,

•  pověření JUDr. Kaly organizací vý-
běrového řízení na tepelné čerpadlo 
pro DPS ve Šlapanicích,

•  žádost společnosti CEDR spol. s r. 
o. v souvislosti s plánovanou novo-
stavbou rodinného domu na ulici 
Hybešova,

•  žádost společnosti Atelier + Sto-
lek o souhlas s umístěním přípo-
jek za podmínky uzavření smlouvy 
o smlouvě budoucí ke zřízení věcné-
ho břemene za úhradu před vydá-
ním stavebního povolení,

•  pravidla pro vyřizování stížností 
a pro vyřizování petic,

•  žádost společnosti BILLARD CLUB 
Ponětovice o prominutí poplatku za 
dílčí změnu územního plánu,

•  žádost Města Šlapanice na Ma-
gistrát města Brna ve věci změny 
územního plánu – p. č. 1217 v k. ú. 
Šlapanice,

•  žádost římskokatolické farnos-
ti o povolení rozšíření stávajícího 
schodiště,

•  žádost pana Radka Raisigla o povo-
lení připojení na místní komunikaci,

•  žádost manželů Kro�ových o povo-
lení zvláštního užívání místních ko-
munikací,

•  nakoupení publikací o městu Šlapa-
nice od Gymnázia Šlapanice v počtu 
1 000 ks,

•  požadavek na navýšení připravova-
ného rozpočtu města pro volnočaso-
vé aktivity a uložila finančnímu vý-
boru připravit návrh,

•  žádost slečny Brzobohaté o příspě-
vek ve výši 5 000 Kč na výchovu psů. 
MSK bude kontaktovat žadatelku 
a vyplní správnou žádost,

•  zavedení aktuálního informačního 
systému v budově Městského úřadu 
ve Šlapanicích, Masarykovo nám. 
100/7 a pověřila tajemníka zadáním 
informačního systému,

•  dotace na pořízení projektů místních 
komunikací pro rok 2006 a pověři-
la místostarostu vyřízením žádosti 
o dotaci,

•  výběrové řízení na projekty místních 
komunikací, pověřila JUDr. Kalu 
přípravou výběrového řízení a uza-
vřením mandátní smlouvy se spo-
lečností RTS, a. s., Brno. Dále uložila 
OISM připravit podklady pro výbě-
rové řízení,

•  návrh komise pro informace a tisk 
na zřízení galerie starostů obce od 
počátku první republiky do dneš-
ních dnů a uložila komisi pro infor-
mace a tisk zjistit, kolik starostů od 
té doby bylo, včetně seznamu staros-
tů a fotodokumentace a výši finanč-
ních nákladů k předloženým návr-
hům. Dále požádala pana Kopecké-
ho o výpomoc při zpracování data-
báze starostů.

Rada schválila a doporučila ZM ke 
schválení:
•  odkoupení pozemků p. č. 3593/35, 

p. č. 3593/36, p. č. 3593/38 a p. č. 
3593/40 o celkové výměře 338 m2 ve 
vlastnictví města společností ZONE 
INVEST, a. s.,

•  odměny členům výborů zastupitel-
stva za rok 2005,

•  obecně závaznou vyhlášku měs-
ta Šlapanice č. 14/2005, kterou se 
mění a doplňuje vyhláška č. 2/2002, 
o místním poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadu na území 
města Šlapanic a místní části Bedři-
chovice,

•  návrh na ocenění Jihomoravského 
kraje pro doc. Ing. Vladimíra Usto-
hala, CSc. a pana Otakara Horáč-
ka při příležitosti 200. výročí bitvy 
u Slavkova,

•  obecně závaznou vyhlášku č. 13/
2005, o místním poplatku za povole-
ní k vjezdu motorových vozidel do 
vybraných míst a částí města Šlapa-
nic a místní části Bedřichovice,

•  rozpočtové provizorium na rok 
2006,

•  odpis pohledávky vůči společnosti 
Triumf Brno ve výši 150 000 Kč,

•  prodej pozemků p. č. 1245/1 o vý-
měře 2 894 m2, p. č. 1245/2 o výměře 
3 402 m2, p. č. 1391/1 o výměře 5 203 

m2, p. č. 1391/2 o výměře 2 443 m2, 
p. č. 1448/1 o výměře 5 734 m2, p. č. 
1448/2 o výměře 1 792 m2, p. č. 1524/
1 o výměře 4 379 m2, p. č. 1524/2‚
o výměře 4 048 m2, p. č. 1524/3 o vý-
měře 2 465 m2, p. č. 1549/1 o vý-
měře 6 603 m2, p. č. 1549/2 o vý-
měře 2 949 m2, p. č. 1549/3 o vý-
měře 2 619 m2, p. č. 1781 o vý-
měře 41 546 m2, p. č. 2096 o vý-
měře 8 413 m2, p. č. 2109 o výmě-
ře 9 272 m2, p. č. 3495/1 o výmě-
ře 9 469 m2, p. č. 3495/2 o výměře 
205 m2, p. č. 3495/5 o výměře 187 m2, 
p. č. 3500 o výměře 2 206 m2, p. č. 
3501/1 o výměře 590 m2, p. č. 3501/2 
o výměře 9 022 m2, p. č. 3503/2 o vý-
měře 2 506 m2, p. č. 3554 o výmě-
ře 343 m2 – vše ve vlastnictví města 
o celkové výměře 128 290 m2 v k. ú. 
Šlapanice u Brna v lokalitě zamýšle-
né Průmyslové zóny Šlapanice 

•  odkoupení pozemku p. č. 155/2 o vý-
měře 8 m2 paní Věrou Cenkovou,

•  smlouvu o budoucí kupní smlouvě 
s Jihomoravskou plynárenskou, a. s. 
Brno na prodej části pozemku PK 
980/2 v k. ú. Šlapanice u Brna o vý-
měře 12 916 m2.

Rada zamítla:
•  žádost ZONE INVEST o připojení 

parkovací plochy uvnitř areálu ob-
chodního domu LÍPA na místní ko-
munikaci sídliště BD ul. Brněnská,

•  žádost paní Muselíkové o odprodej 
části pozemku p. č. 662 o výměře 
41,5 m2,

•  žádost pana Bárty o odprodej po-
zemku před rodinným domem,

•  žádost paní Skoupé o provedení 
opravy šachty, nacházející se pod ne-
movitostí Nádražní 3, a doporučuje 
žadatelce požádat Vodárenskou ak-
ciovou společnost a. s. o přesun uzá-
věru.

Rada vzala na vědomí:
•  informaci k dotacím na internetové 

kiosky a elektronickou podatelnu,
•  vyjádření komise stavební k rekon-

strukci rodinného domu manželů 
Švancarových, výstavbě obytného 
domu na Masarykově náměstí a pů-
dorysnému uspořádání bytových 
domů na ulici Švehlova,

•  zvýšení prodejní ceny tak, jak bylo 
schváleno na 11. zasedání ZM dne 
25. 2. 2004, a uložila OISM vyvěsit 
záměr prodeje pozemků z vlastnic-
tví města Šlapanice, a to: 1245 / 1 – 
2894 m2, 1245 / 2 – 3402 m2, 1391 / 1 – 
5203 m2, 1392 / 2 – 2443 m2, 1448 / 1 – 

Informace z města
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5734 m2, 1448 / 2 – 1792 m2, 1524 / 1 – 
4379 m2, 1524 / 2 – 4048 m2, 1524 / 3 – 
2465 m2, 1549 / 1 – 6603 m2, 1549 / 2 – 
2949 m2, 1549 / 3 – 2619 m2, 1781 – 
41546 m2, 2096 – 8413 m2, 2109 – 
9272 m2, 3495 / 1 – 9469 m2, 3495 / 
2 – 205 m2, 3495 / 5 – 187 m2, 3500 – 
2206 m2, 3501 / 1 – 590 m2, 3501 / 2 - 
9022 m2, 3503 / 2 – 2506 m2, 3554 – 
343 m2, o celkové výměře 128 290 m2, 
vše zapsáno na LV č. 10001 pro kata-
strální území Šlapanice

•  projednání prodejní sítě obchodů ve 
Šlapanicích komisí pro rozvoj města, 
podnikání, obchod, služby a bydle-
ní a uložila MSK svolat jednání s ka-
mennými obchody,

•  informaci o registraci domény 
www.slapanice.eu pro město Šlapa-
nice,

•  informaci o zavedení služby sociál-
ního asistenta s účinností od měsíce 
ledna 2006,

•  žádost manželů Bondyových o vyjá-
dření předběžného souhlasu s povo-
lením výjimky z nařízení o stavební 
uzávěře v ulici Vrchlického a přileh-
lých pozemcích a doporučila žada-
teli podat žádost o změnu územní-
ho plánu,

•  informaci ředitele Základní školy 
ve Šlapanicích o hospodaření školy 
v roce 2005 a potřebách investic,

•  žádost paní Hýbelové o zaslání sta-
noviska k obchvatu Brno-Slatina 
a předala záležitost odboru regio-
nálního rozvoje ke zapracování,

•  informaci ze schůze Osadního vý-
boru Bedřichovice: pro zprovoznění 
kondiční posilovny doporučila SDH 
podat si žádost o dotaci z rozpočtu 
města; 

•  nesouhlasné stanovisko k zařaze-
ní východního komunikačního ob-
chvatu městské části Brno-Slatina do 
seznamu veřejně prospěšných sta-
veb, předala odboru regionálního 
rozvoje k zapracování,

•  zprávu o podaných stížnostech a pe-
ticích za II. pololetí 2005,

•  schválení změny pasportu doprav-
ního značení,

•  plnění rozpočtu města za rok 2005,
•  stanovisko odboru vnitřních věcí 

k navrhovanému zrušení odst. 2 čl. 
4 OZV města Šlapanice č. 3/2002, 
o místním poplatku za užívání ve-
řejného prostranství, který zůstává 
i nadále v platnosti,

•  žádost Ing. Plevače o pomoc při vy-

řešení veřejného osvětlení ulice Sei-
fertova. Ulice není převedena do 
majetku města a komunikace není 
zkolaudována. Místostarostka od-
poví v tomto smyslu žadateli,

•  informaci o vyjádření k dopisu paní 
Marie Hýbelové k plánované ploše 
pro výstavbu RD v k. ú. Bedřichovi-
ce a pověřila MSK odesláním odpo-
vědi paní Hýbelové.

Rada uložila:
•  OVV zrušení bodu č. 2 obecně zá-

vazné vyhlášky č. 3/2002,
•  tajemníkovi zajistit návrh smlou-

vy s panem Radimem Burianem na 
pronájem smuteční síně,

•  komisi pro dopravu, veřejný pořá-
dek a ekologii navrhnout způsob 
schvalování odtahu vozidel.

Rada pověřila:
•  starostu města a oba místostaros-

ty podpisem smlouvy o uzavření 
budoucí kupní smlouvy, smlouvy 
o zřízení předkupního práva a po-
sléze i smlouvy kupní, vše se společ-
ností CTP Invest, spol. s r. o., Cent-
ral Trade Park D1, 396 01 Humpolec, 
Česká republika. 

Neustále se potkáváme s připomínka-
mi občanů, že si je naše informace ne-
umí najít. Udělali jsme proto krátkou 
analýzu stávajícího stavu a posoudi-
li jsme úroveň informovanosti občanů 
našeho města. Stávající možnosti úřa-
du, jak informovat občany, jsou oproti 
jiným obcím nadstandardní, ale ne zce-
la úplné. 

Máme rozhlas, který je velmi jed-
noduchým prostředkem, ale také nej-
více zatracovaným. Prostředkem, kte-
rý připomíná mnohdy atmosféru dědi-
ny, ne všude je slyšet a jinde zase řve, 
až drnčí sklo v oknech. Hlasatelova ná-
lada má být pak mnohdy obrazem pra-
covního nasazení starosty. Toto lze jed-
noduše změnit, pakliže ti, kteří mají zá-
jem poslouchat hlasové zprávy úřadu, 
si zakoupí přĳímač (něco jako rádio), 
který budou mít doma, aby nemuse-
li v zimě stát na ulici nebo chodit po-
slouchat někam za roh. Tento návrh byl 
již předložen radě města a zpracovává 
se orientační nabídka. Pokud bude mít 
o tento systém zájem min. 100 domác-
ností, bude s největší pravděpodobnos-
tí zaveden. Stávající rozhlas bude ná-

sledně zrušen. Mnozí z nás máme pro-
blém, co svým nejbližším koupit k na-
rozeninám. Taková malá rozhlasová 
stanice nemusí být špatnou volbou. Po-
kud máte zájem o nový systém, prosím 
pište na adresu: Ing. Jan Střechovský, 
předseda komise pro informace a tisk, 
Masarykovo náměstí 100/7, 664 51 Šla-
panice, starosta@slapanice.cz.

Máme úřední desku, kam se vyvě-
šují záležitosti související s naplněním 

právních povinností úřadu, přičemž 
k běžnému informování občanů úřední 
deska neslouží.

Máme vývěsní tabule, skříňky 
a výlepové plochy, které slouží k vyle-
pení informací v tištěné podobě. Nejčas-
těji jsou však terčem vandalů. 

KOMISE PRO TISK A INFORMACE
Informace občanům 

Informace z města 
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Pokusíme se je nahradit jednot-
nými výlepovými plochami tam, kde 
je největší frekvence obyvatel. Jsou to 
všechny trolejbusové zastávky ze Šla-
panic směrem do Brna, autobusové 
nádraží – Riegrova a okolí nákupního 
středisko Družba. Předpokládám, že 
nám pomohou i mladí architekti, kteří 
zde ve Šlapanicích bydlí.

Máme Zpravodaj patřící do té ka-
tegorie, která je již pod drobnohledem 
zastupitelů, protože se v něm může-
te setkat s objektivními informacemi, 
ale také s tendencemi autorů vylep-
šovat si svůj profil. Zpravodaj právě 
z těchto důvodů bývá předmětem spo-
rů mezi komunálními politiky. „Co se 
do Šlapanického zpravodaje nevešlo“, 
je pravým příkladem toho, co tam ne-
patří. Jsem přesvědčen, že občanovi se 
musí prostřednictvím tiskoviny, kte-
rou si může kdykoli vytáhnout z šup-
líku, podávat objektivní informace tak, 
aby si mohl dělat svůj vlastní úsudek 
a kdykoli se mohl o svém úsudku zpět-
ně přesvědčit. 

Máme Infokanál. Pro občana do 
nedávna prezentace pouze toho, co se 
stalo, a informace o tom, co se chystá. 
S nástupem videotechniky a natáče-
ní zastupitelstev, která jsou odvysílá-
na v nesestříhaném stavu zvukové sto-
py, si může občan udělat úsudek sám. 
Kromě toho by se mně osobně sestří-
haný záznam ze zastupitelstva, pokud 
bych byl opozičním politikem, nelíbil. 
Mohu všechny ujistit, že mám sto chutí 
se někdy zakopat pod zem, když vidím 
a slyším, jak některé moje výroky mo-
hou vyznít, a rád bych dovysvětloval, 
jak jsem to vlastně myslel, ale všem je 
třeba měřit stejným metrem. Doufám, 
že tato pionýrská myšlenka a přístup 
nebude nikdy ve Šlapanicích zatracen.

Máme internet. Na stránkách 
www.slapanice.cz má občan možnost 
dovědět se vše o našem úřadě a měs-
tě. Úřad je vše, co souvisí se státní sprá-
vou a co by komunální politika nemě-
la ovlivňovat. Pod slovem město se 
skrývá vše, co je vázáno k městu sa-
motnému: historie, současnost, kultura 
a ostatní činnosti, které s městem sou-
visí a co ve své podstatě ovlivňuje sa-
mospráva (zastupitelé). Okamžitou ak-
tualizaci www stránek nelze z organi-
začních důvodů garantovat, proto žá-
dáme o určitou míru tolerance. Ale po-
kusíme se být co nejaktuálnější.

Chápeme, že občan nemůže každý 
den sledovat vývěsní tabuli, Infokanál 
nebo internet jen proto, aby mu neunik-
ly informace, které ho zajímají. Proto se 

vždy našel někdo, kdo řekl, že při pro-
jednávání paspartu dopravního znače-
ní se k němu tato informace nedostala, 
stejně tak v případě veřejného projed-
nání osvětlení. Po zkušenostech jsme 
mnohdy volili cestu užšího kontaktu 
s občanem a házeli jsme vám přímo do 
schránky různá oznámení. Nutno po-
dotknout, že takový systém informová-
ní je velice adresný a účinný, ale nelze 
ho praktikovat donekonečna. 

Proto navrhujeme celý systém do-
plnit o další možnosti:
• o zasílání aktuálních zpráv e-maily
•  o zmíněné domovní rozhlasové sta-

nice 
•  o zasílání krátkých textových zpráv 

SMS na mobilní telefony

Zasílání aktuálních zpráv e-maily
Zde si ten, kdo má e-mailovou adresu, 
může nechat zasílat zprávy podle urči-
tých skupin, do kterých jsme informace 
rozdělili. Výhodou je, že můžeme zasí-
lat i přílohy v různých podobách:

Skupiny jsme vytvořili podle pova-
hy zpráv a typu sdělení:
•  Informace o krizích (nebezpečí po-

vodně, požáru, chemické nebezpečí, 
silný vítr…)

•  Informace o dopravě (změna jízd-
ních řádů, pakliže tato informace 
dojde na úřad, objízdné trasy, pas-
port…)

•  Informace o zasedáních zastupitel-
stva (termíny a zápisy)

•  Informace o společenských a kultur-
ních akcích (akce pořádané městem, 
ale i jinými subjekty)

•  Informace lékařů (zprávy o dovo-
lených, zástupech, změně ordinač-
ní doby…)

•  Informace státní správy (změna 
úředních hodin, uzavření úřadu…)

•  Informace o poplatcích a vyhláškách 
(připomenutí povinností občanům, 
že je čas na zaplacení poplatků, změ-
na vyhlášek…)

•  Informace samosprávy města (napří-
klad zapsání stavu vodoměrů, elek-
troměrů a plynoměrů, veřejná pro-
jednání,…)

Informace různé 
Na www.slapanice.cz je v levé svislé 
liště odkaz na aktuální informace obča-
nům. Tam najdete formulář, do kterého 
se můžete zapsat, a po následném po-
tvrzení (autorizace osoby) z Vámi uve-
deného e-mailu Vám budou zprávy za-
sílány. Zpětné potvrzení je zde z důvo-
du, aby e-maily nechodily někomu ji-
nému.

Zasílání aktuálních zpráv ve formě 
SMS 

Mnozí zajásají, ale radní se budou 
držet za hlavu. Tato služba není pro po-
kladnu města zadarmo. Proč však bude 
zavedena, je skutečnost, že generace 
prakticky od nemluvňat až po ty úpl-
ně nejstarší si umí přečíst SMS zprávu 
ze svého mobilního telefonu. Čeká nás 
jediný úkol – vytvořit databázi zájem-
ců o SMS zprávy. Tu nevytvoříme ji-
nak, než že se žadatel přihlásí sám. Bu-
dete mít dvě možnosti: internet - po-
dobně jako u e-mailů najdete v levé liš-
tě odkaz aktuální informace občanům, 
kde budete mít na výběr informace 
prostřednictvím e-mailů a SMS zpráv. 
U SMS zpráv jsme zvolili skupiny vel-
mi podobně jako u e-mailů:
•  Informace o krizích (nebezpečí po-

vodně, požáru, chemické nebezpečí, 
silný vítr…)

•  Informace o dopravě (změna jízd-
ních řádů, pakliže tato informace 
dojde na úřad, objízdné trasy, pas-
port…)

•  Informace o společenských a kultur-
ních akcích (akce pořádané městem, 
ale i jinými subjekty)

•  Informace lékařů (zprávy o dovo-
lených, zástupech, změně ordinač-
ní doby…)

•  Informace státní správy (změna 
úředních hodin, uzavření úřadu…)

•  Informace o poplatcích a vyhláškách 
(připomenutí povinností občanům, 
že je čas na zaplacení poplatků, změ-
na vyhlášek…)

•  Informace samosprávy města (napří-
klad zapsání stavu vodoměrů, elek-
troměrů a plynoměrů, veřejná pro-
jednání,…)

Informace různé
V příštím čísle se budeme zabývat sta-
vem kroniky města Šlapanice, aktuali-
zací mapy Šlapanic a Bedřichovic, ná-
vrhem názvů čtvrtí ve Šlapanicích, ak-
tuálním telefonním seznamem a galerií 
starostů našeho města od první světo-
vé války. 

Máme se všichni na co těšit. Čím 
víc informací, tím míň drbů na kaž-
dém rohu. 

S pozdravem Jan Střechovský coby 
předseda komise pro informace a tisk 
a členové komise: Josef Kopecký, Jiří 
Šebela a Jan Smejkal. 
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Od minulé do dnešní uzávěrky Šlapa-
nického zpravodaje byly zaznamená-
ny tři písemné a pět telefonických stíž-
ností či připomínek. Hned v úvodu 
bych chtěl připomenout, že tato rubri-
ka nezaznamenává podněty, které dnes 
a denně zaznamenávám při služebních 
pochůzkách městem, nebo ty, se který-
mi navštěvujete pracovníky OISM pří-
mo na MěÚ.

5. 1. informoval dopis o špatném 
stavu chodníku před PČR (břečka). Té-
hož dne Sateso provedlo úklid. Této te-
matice bude věnován obsáhlejší příspě-
vek.

11. 1. dopis adresován předsednic-
tvu, předán na sociální odbor, do jehož 
kompetence spadal. Důchodce, vdo-
vec, 74 roků se dotazoval, dle čeho se 
řídí výběr občanů zvaných na štědro-
večerní večeři. Odpověď: Předštědro-
večerní večeři pořádá město Šlapani-
ce dlouhou řadu let. Této akce se účast-
ní důchodci, kterým je poskytována ně-
jaká forma sociální služby nebo osamě-
lí důchodci, o kterých město ví. Není 
v jeho možnostech, aby vědělo o všech 
osamělých lidech, pokud na ně někdo 
z okolí neupozorní nebo se sami nepři-
hlásí na akci, kterou město pořádá. To-
lik sociální odbor.

17. 1. dopisem vyjadřovala občanka 
Šlapanic nespokojenost se členěním vy-
sílání na infokanále.

Současný systém Infokanálu neposky-
tuje možnost vytvářet ucelené programové 
bloky. Začátky programů se těžko pamatu-
jí, diváci si nemohou zvyknout na měnící se 
časy začátků pořadů. To je bohužel pravda.

Přesto se snažíme dodržovat pravidlo 
zobrazování textových informací v lichou 
a sudou hodinu. Mezi ně vkládáme videa. 
Vysílací program Playbox umožňuje jedi-
né - vytvořit smyčku, která trvá 24 hodin, 
ani o vteřinu více či méně. Každý text mu-
síme také vyrobit jako video. Není to příliš 
šťastné řešení, změny, pokud jsou potřeba, 
se provádějí obtížně a sestavení programu, 
který má třeba tisíc řádků, je velmi časově 
náročné a obtížné. Tento program je konci-
pován spíše pro velká televizní studia, kde 
se této činnosti věnuje mnohem více lidí. 
U nás ve Šlapanicích televizní vysílání při-
pravují a vyrábí dva pracovníci a jeden ex-
ternista jednou za týden sestaví program.

Kdo někdy zkusil natočit, uložit a se-
stříhat televizní nebo video záznam, ví, že 
musí kromě toho všeho ještě upravit zvuk, 
barvy a formát, vyrobit titulky, nechat zá-
znam přepočítat do televizního formá-

tu, nyní PAL, odvysílat a archivovat. I za 
předpokladu, že by technika fungovala vždy 
perfektně, je to velmi, opravdu velmi mnoho 
práce. Nemluvě o tom, že úplně na začátku 
je potřeba vymyslet, co vlastně vyrobit. 

Oba dva pracovníci mají kromě výro-
by televizního vysílání ještě jiné pracovní 
povinnosti.

Řešením je jiná dramaturgie s jiným 
vysílacím programem. Infokanál záhy pře-
jde na vysílací a odbavovací program SCA-
LA, který umožní jasné, stálé a pravidelné 
začátky jak textového vysílání, tak vysílání 
„video záznamů“. Počítače pro tento sys-
tém už pro nás sestavují.

Dramaturgie vysílání bude předložena 
Komisi pro tisk a informace, která je porad-
ním orgánem Rady města Šlapanice. Připo-
mínek k vysílání od občanů si vážíme a je 
jen dobře, že jsou vznášeny. 

 odpověď zpracoval Jiří Šebela
A nyní k připomínkám telefonic-

kým:
19. 12. upozornil občan z Janské 

ulice na školní mládež, která se baví 
střílením petard na mostě u autobuso-
vé zastávky na Riegerově ulici, a dota-
zoval se zda má město vyhlášku, která 
by takovou střelbu omezovala jen na 
dobu nezbytně nutnou. Město takovou 
v současné době nemá, protože vyhláš-
ka č. 2/2001, o omezujících opatřeních 
k zabezpečení místních záležitostí ve-
řejného pořádku, byla z legislativních 
důvodů zrušena. V současné době se 
připravují podklady pro vyhlášku no-
vou, která by měla nejen tuto proble-
matiku řešit. To byla první část dotazu, 
ta druhá se týkala kontroly MP v inkri-
minovaných místech. Připomínka byla 
předána MP, která zde namátkově vy-
konávala kontrolu. Střelba však defi-
nitivně umlkla až začátkem vánočních 
prázdnin, kdy přestalo dojíždění žáků 
z okolních obcí.

16. 1. se týkal telefonát nedodr-
žování zákazu vjezdu vozidel nad 7,5 
tuny na ulici Švehlovu. Stížnost pře-
dána MP k řešení a přĳetí potřebných 
opatření.

20. 1. si stěžoval občan z Těsnohlíd-
kovy ulice na neschůdnost chodníků, 
ale chybělo jako vždy u tohoto stěžova-
tele alespoň určení lokality. Na druhou 
stranu musím říci, že tento pán se vždy 
představí a uvede bydliště, což mno-
zí nečiní. Stížnost tedy předána na MP, 
jejíž strážníci mají stav chodníků kont-
rolovat, a doporučeno, aby se zaměřili 
na okolí bydliště tazatele. Majitelé při-
lehlých nemovitostí mají být nejprve 
upozorněni, vyzváni k nápravě a tepr-
ve když do smluvené doby není chod-

ník uveden do schůdného stavu, mohou 
být pokutováni. Ještě téhož dne mi bylo 
oznámeno, že v uvedené oblasti nejsou 
žádné závady. To byl pátek odpoledne. 
Během pondělí volal rozezlený stěžo-
vatel znovu a tentokrát se jednalo pou-
ze o snůšku nadávek bez konkrétní při-
pomínky. Záznam byl přĳat v úterý v 7 
hod. ráno, kdy se pravidelně každý pra-
covní den přebírají telefonáty z minulé-
ho dne. Hned během dopoledne jsme 
navštívili Těsnohlídkovu a Sušilovu uli-
ci, kde byly zjištěny závažné nedostatky. 
Neupravené chodníky byly nafotogra-
fovány a snímky předány MP, aby ješ-
tě téhož dne kontaktovala majitele při-
lehlých nemovitostí a žádala okamži-
tou nápravu. Zákon o pozemních ko-
munikacích 13/1997 Sb., paragraf 27 od-
stavec 4 doslovně říká:“Vlastník nemo-
vitosti, která v zastavěném území obce 
hraničí se silnicí nebo s místní komuni-
kací, odpovídá za škody, jejichž příči-
nou byla závada ve schůdnosti na při-
lehlém chodníku, která vznikla znečiš-
těním, náledím nebo sněhem, pokud ne-
prokáže, že nebylo v mezích jeho mož-
ností tuto závadu odstranit; u závady 
způsobené povětrnostními situacemi 
a jejich důsledky takovou závadu zmír-
nit.“ Tolik zákon. Chtěl bych upozor-
nit, že majitelé nemovitostí jsou povin-
ni udržovat chodníky, i když nemovi-
tost neobývají. Totéž platí i u rohových 
domů, kde chodník vede podél zahrady. 
Sateso udržuje pouze chodníky veřejné, 
což je například kolem parků nebo ne-
zastavěných ploch, zastávky MHD, ná-
městí apod. Spojnice pro pěší, jako jsou 
oba průchody Komenského – Brněn-
ská, Ponětovická – Dlouhá, nebo schody 
v městském parku se v zimě neudržují, 
jsou opatřeny tabulkami a chůze je zde 
na vlastní nebezpečí. U veřejných budov 
jsou za úklid odpovědní správci (školy, 
zdravotní středisko, sokolovna, orlov-
na, nákupní střediska, DPS, restaurace, 
úřady, hřbitov atd.). Doufám, že Vám 
tato moje odpověď stačí. Sám za sebe 
bych Vám doporučil, abyste kontaktoval 
Komisi pro dopravu, veřejný pořádek 
a ekologii a stal se jejím členem, proto-
že z Vašich telefonátů je zřejmé, že k této 
problematice máte velice blízko.

25. 1. se týkal telefonát neuprave-
ného parkoviště před večerkou na Br-
něnské ulici. Toto parkoviště je dle vy-
jádření Správy majetku města soukro-
mé, a tudíž za jeho údržbu odpovídá 
majitel večerky. Přesto Sateso proved-
lo posyp pro pěší od zastávky MHD až 
k navazujícímu chodníku.

 Josef Kopecký OISM 

Připomínky občanů
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Ve městě Šlapanice a v jeho okolí 
vznikla potřeba kvalitní sociální pre-
vence v oblasti návykových látek, gam-
blerství a negativního chování dospí-
vající mládeže. Po dobrých zkušenos-
tech z Ivančic se rozhodl sociální odbor 
MěÚ Šlapanice zahájit působení terén-
ního pracovníka, tj. pracovníka v uli-
cích i ve Šlapnicích. Jde o poučeného 
a vyškoleného člověka se zkušenostmi 
z této činnosti. Co o něm říká sociální 
odbor úřadu?

V roce 2005 byla zavedena činnost 
streetworkera v regionu Ivančic, kdy 
byla navázána dobrá spolupráce 
zainteresovaných stran a především 
klientů. Z evidence kurátora Městského 
úřadu Šlapanice, Městské policie 
Šlapanice, ale i Policie ČR vychází 
informace o výskytu neorganizované 
mládeže v lokalitách města, zvláště 
proto, že město Šlapanice je velmi 
blízko městu Brnu. Pro dospívající 
mládež je zde vysoké procento 
ohrožení distribucí návykových látek 
tzv. „přesun drog z města na venkov“.

Cílem a obsahem projektu je 
terénní sociální práce zaměřená na 
skupinu dopívající mládeže, která 
se vyznačuje rizikovým chováním. 
Tato práce bude směřovat k procesu 
informovanosti obyvatel regionu 
Šlapanic k dané problematice. Důležité 
je zmapovat situaci mládeže se sociálně 
patologickými jevy (vandalismus, 
drogy, gambling, neorganizovaná 
skupina mládeže, která se shlukuje na 

nepřehledných místech obce, atd.), ale 
také poskytnout mladým lidem, kteří 
svým rizikovým chováním komplikují 
svůj osobní i rodinný vývoj, vhodný 
individuální proces resocializace.

Riziková mládež se rekrutuje ze 
sociálně slabých nebo dysfunkčních 
rodin, kdy v regionu Šlapanice zatím 
nefungují programy či aktivity pro tuto 
skupinu. (DDM neexistuje a potřeby 
dětí z fungujících rodin zajišťují 
Sokol, Orel, sportovní kluby, církevní 
aktivity, MHJ Hasičský sbor Šlapanice, 
skautské a některé další oddíly, popř. 
několik zájmových útvarů). Terénní 
pracovník bude koordinovat aktivity 
mládeže, vyhledávat rizikové skupiny 
a speciálním přístupem ke klientům 
potlačovat jejich negativní chování.

V neposlední řadě výsledky 
zmapované situace dospívající 
mládeže, která zneužívá drogy, budou 
zpracovány do závěrečné zprávy 
streetworkera a z ní poté vyvozeny 
následující kroky prevence a další 
budoucí podpůrné programy.

Realizace projektu počítá se dvě-
ma cílovými skupinami. První skupi-
nou budou skupiny mladistvých ve vě-
kovém rozmezí od 15 do 26 let, kteří 
volnočasové aktivity tráví nevhodným 
způsobem na veřejných prostranstvích 
a popř. i zneužívají drogy. Druhou cílo-
vou skupinou budou děti a mládež ze 
základních škol regionu Šlapanice se 
zaměřením na preventivní aktivity ve 
školách (besedy, diskuze).

Projektem práce a činností 
streetworkera je sledován hlavně jeho 
individuální terénní přístup, který má za 
cíl zastavení nárůstu neorganizovaných 
dětí v partách na veřejnosti a za 
pomoci osobitého přístupu potlačení 
negativního vývoje těch, kteří již mají 
špatné sociální návyky.

Leden až květen roku 2006 bude 
určen na mapování všech lokalit měs-
ta Šlapanice a přilehlých obcí. Toto ob-
dobí bude určeno ke zkvalitnění a zlep-
šení těchto služeb (spolupráce s Policií 
ČR, kurátorkou pro mládež, psycholo-
gem, psychiatrem, doléčovací progra-
my). Období od května do června 2006 
bude věnováno primární prevenci v zá-
kladních školách (ZŠ a Gymnáziu Šla-
panice, ZŠ Újezd u Brna aj.). V době let-
ních prázdnin je na programu kontak-
tování skryté populace. V období od 
srpna do konce roku 2006 se bude pů-
sobit účelově na prevenci na školách jak 
ve Šlapanicích, tak v obcích správního 
území Šlapanice.

Streetworker – kontaktní terén-
ní pracovník pro věci drog v regionu 
Šlapanice.
602 149 035; 
e-mail: streetworkers@quick.cz

Poradenství pro uživatele drog 
i jejich blízké, sociálně právní pora-
denství, organizování volnočasových 
aktivit dětí a mládeže, zprostředková-
ní léčby, testy na žloutenku a HIV, vý-
měna injekčních stříkaček.

 Sociální odbor MěÚ a redakce

Streetworker – v překladu – pracovník v ulicích / projekt soc. prevence

Městský úřad Šlapanice je úřadem 
s rozšířenou působností. Jeho správ-
ní obvod tvoří 40 měst a obcí a bydlí 
v něm přibližně 55 tisíc obyvatel. 

Městský úřad Šlapanice má sídlo 
ve Šlapanicích a další pracoviště v Br-
ně. Městský úřad Šlapanice navíc ve 
svém pracovišti v Brně zajišťuje výkon 
některých správních činností pro další 
městské úřady s rozšířenou působností 
v okrese Brno-venkov. Celkem v měst-
ském úřadě pracuje 150 vlastních za-
městnanců a dalších 30 zaměstnanců 
na veřejnoprávní smlouvy.

Myšlenka zavést na městském 
úřadu systém řízení kvality v soula-
du s normou ISO 9000 vznikla hned 
po volbách do obecních zastupitel-
stev v listopadu 2002. Tento požada-
vek vznesl nový starosta města Šlapa-
nice Ing. Jan Střechovský. V této době 

však městský úřad procházel složi-
tým vývojem. Z malého úřadu šestiti-
sícového města Šlapanice se na počát-
ku roku 2003 stal několikanásobně vět-
ší úřad, který měl dokonce některé čin-
nosti (státní sociální podporu, sociálně-
-správní a dopravně-správní agendy) 
zajišťovat pro celý okres Brno-venkov. 
Městský úřad Šlapanice vůbec nebyl na 
tuto svoji novou úlohu připraven. Pro-
to bylo nutné dělat především nejprve 
vše pro to, aby byly zajištěny jeho hlav-
ní činnosti. Situaci navíc komplikova-
lo i to, že úřad sídlil na čtyřech od sebe 
vzdálených místech a postupně reali-
zoval rekonstrukci svého nového pra-
coviště v Brně. Za těchto podmínek 
už na náročné zavádění nových a po-
měrně neznámých systémů řízení ne-
zbyl čas.

K myšlence zavést komplexní sys-

tém řízení a zefektivnit tak činnost 
městského úřadu se vrátilo jeho vede-
ní na počátku roku 2005, kdy byly pro 
implementaci procesního řízení vytvo-
řeny dobré podmínky. Začali jsme zva-
žovat, které moderní manažerské ná-
stroje využĳeme. Rozhodování velmi 
znesnadňovala skutečnost, že bylo ob-
tížné získat jakékoliv informace o vyu-
žití moderních manažerských metod ve 
veřejné správě. Mohli jsme se spoléhat 
pouze na vlastní znalosti a na zkuše-
nosti městských úřadů, ve kterých ně-
které tyto nástroje již využívali. Tako-
výchto úřadů však bylo velmi málo. 
Nakonec jsme se rozhodli využít sys-
témy managementu podle norem ISO 
9001 a ISO 17799 a pro stanovení met-
rik procesů a jejich vyhodnocování vy-
užít poznatky Benchmarkingu ve veřej-
né správě. 

Zkušenosti se zaváděním norem ISO v Městském úřadu Šlapanice
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Normu ISO 9001, která se zabý-
vá systémem managementu jakos-
ti (QMS), jsme zvolili proto, že přesně 
stanovuje a definuje mechanismy čin-
ností a zodpovědností vedoucí k udr-
žení a zvyšování kvality produkce ve 
všech oblastech činnosti. 

Normu ISO 17799, která se zabý-
vá managementem bezpečnosti infor-
mací, jsme zvolili proto, že stanovuje 
a definuje dokumentovaný systém ří-
zení bezpečnosti informací (ISMS) v or-
ganizaci. Prakticky to znamená, že po-
krývá všechny aspekty získávání, zpra-
covávání a ukládání informací infor-
mačních systémů a technologií orga-
nizace, a to v papírové i v elektronic-
ké podobě. 

Pro nové systémy managementu 
jsme se snažili získat co největší pod-
poru u orgánů města i u zaměstnanců 
úřadu. Především u zaměstnanců úřa-
du jsme však naráželi na některé zaži-
té nepravdy spojené s normami ISO. 
I zde se projevoval především nedosta-
tek dostupných informací o možnos-
tech využití moderních manažerských 
metod ve veřejném sektoru. Nejrozší-
řenější nepravdou byl názor, že normy 
ISO jsou určeny pouze pro soukromý 
sektor. Tento názor se podařilo snad-
no popřít, protože na některých měst-
ských úřadech (Vsetín, Česká Lípa, Pra-
ha10) byly normy ISO již úspěšně zave-
deny a certifikovány. Další rozšířenou 
nepravdou bylo, že zavedení norem 
ISO je drahé, protože zvýší adminis-
trativu spojenou s naší činností. Na zá-
kladě zkušeností městských úřadů, kte-
ré podle norem ISO 9000 již pracovaly, 
jsme však rychle nabyli přesvědčení, že 
normy ISO nám administrativu nezvý-

ší, ale naopak ji pomocí přesně stano-
vených mechanismů zjednoduší a ze-
fektivní. 

Konečné rozhodnutí zavést na 
Městském úřadu Šlapanice komplex-
ní systém řízení v souladu s norma-
mi ISO 9001 a 17799 padlo v polovině 
roku 2005, kdy tento záměr odsouhlasi-
la i městská rada. Tímto krokem byl za-
hájen náročný proces celé implementa-
ce, který by měl být ukončen v květnu 
2006. Nejprve byly provedeny podrob-
né analýzy stávajícího stavu. Na jejich 
základě byl stanoven rozsah a harmo-
nogram zavádění QMS a ISMS. Nejná-
ročnější bylo integrovat požadavky no-
rem ISO 9001 a ISO 17799. Zatímco nor-
ma ISO 9001 byla již na několika úřa-
dech zavedena, normou ISO 17799 se 
ještě žádný městský úřad ne-
zabýval. Proto jsme nemohli 
využít žádné dosavadní zku-
šenosti. 

Několik týdnů jsme řeši-
li otázku, zda je vůbec mož-
né požadavky těchto dvou 
norem integrovat a zda nebu-
deme muset QMS a ISMS za-
vádět odděleně. Nakonec se 
nám podařilo všechny spor-
né oblasti vyřešit a rozhodli 
jsme se obě normy implemen-
tovat jako integrovaný systém 
QMS a ISMS, který jsme pro 
naši potřebu nazvali SM - sys-
tém managementu. 

Potom jsme už postupo-
vali standardním způsobem. 
Vypracovali jsme potřebnou 
dokumentaci, jejíž základ tvo-
ří příručka managementu, or-
ganizační řád a směrnice ta-

jemníka. Stanovili jsme si bezpečnost-
ní rizika a incidenty, popsali jsme jed-
notlivé procesy a stanovili metriky sle-
dování kvality. 

Zavádění systému QMS a ISMS 
nám nejvíce usnadnil komplexní po-
čítačový systém Radnice Vera, který 
máme na našem úřadě zavedený a kte-
rý využíváme téměř u všech agend. 

V současné době se snažíme nový 
systém začít plně využívat a provést 
jeho předcertifikační audit. 

Pevně věříme, že se nám podaří im-
plementaci úspěšně dokončit, a zahájí-
me tak novou etapu cesty našeho úřa-
du k co největšímu zefektivnění našich 
služeb a větší spokojenosti občanů.

 Petr Štika
 tajemník MěÚ Šlapanice 

Změna v adresách u České pošty
Česká pošta, dle sdělení svého vedení, přestane ve druhém čtvrtletí používat v adresách označení Šlapanice u Brna a za-
čne používat oficiální název města Šlapanice. red

Budova MÚ Šlapanice Opuštěná 2 v Brně
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Atmosféra vánočních svátků v prvních 
lednových dnech odeznívá, a tak jsme 
se rozhodli zpestřit si všední dny na-
hlédnutím do tajů planetária v Brně. 

Před návštěvou jsme si četli z dět-
ských encyklopedií o vesmíru, aby-
chom si ,,hvězdné dálky“ přiblížili. 
V pondělí 16. ledna ráno nás autobus 
odvezl na Kraví horu. Cestou se děti 
dozvěděly, co vše je čeká. 

Pak se pokoušely vyjádřit, jak bude 
planetárium vypadat – jeden mluvil 
o velké hvězdě, jiný o raketě. Když za-
čalo stoupání po Úvoze, představovali 
jsme si, jak letíme vzhůru do nebe ke 
hvězdám. 

Pěšky zdolat kopec k planetáriu ne-
byl problém, protože už jsme viděli ku-
lovitou budovu – cíl naší výpravy za 
poznáním vesmíru. 

Úvodem jsme se dozvěděli, jaký je 
rozdíl mezi planetáriem a hvězdárnou. 
Planetárium je přístroj, který vytváří 
umělou oblohu; zatímco na hvězdárně 
se večer pozoruje obloha skutečná. 

Pak jsme viděli zimní oblohu, na 
které nejjasněji svítí hvězda Sirius 
a planeta Mars. Příběh ,,O lovci Orio-
novi“ nám ukázal souhvězdí Oriona, 
Býka, Malého a Velkého psa, Kuřátka. 
Na rozloučenou nám ještě promítli po-
hádku Krtek a lízátko. 

Následující dny jsme si vesmír 
a Oriona namalovali, vytvořili jsme si 
vesmírné dalekohledy, skládali jsme 
rakety, kosmonauty a meteority z tan-
gramů. 

Některé děti si vyrobily skafandry, 
aby je pak mohly využít ke hrám na kos-
monauty. Skupina dětí malovala naši ze-
měkouli - nejdříve vybarvily modré oce-
ány a moře, hnědou a zelenou pevninu; 
potom vystřihovaly z časopisů obráz-

ky věcí, lidí a zví-
řat a lepily je, kam 
na Zemi patří. Také 
jsme si zahráli po-
hybovou hru ,,Slun-
ce a planety“. 

Najednou jsme 
s dětmi narazili na 
nová témata: vznik 
Země, ovzduší, co 
vše je na pevni-
ně, co Zemi škodí. 
A tak nakonec z tý-
denního námětu 
jsme měli program 
na celý měsíc.

 MŠ Hvězdička

HVĚZDIČKA NA NÁVŠTĚVĚ VE VESMÍRU
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Keramika ve Fantazii
V předvánočním čase jsme přemýšleli, 
čím bychom udělali radost svým nej-
bližším. A hlavně, aby to bylo něco ori-
ginálního.

Paní učitelky z pátých tříd se do-
mluvily s centrem volného času Fan-
tazie a problém byl vyřešen. Tři pon-
dělky trávili páťáci v keramické dílně. 
Každé z dětí vyrobilo keramický zvo-
neček, olejovou lampu a proutěný ko-
šík.

Pod vedením šikovných lektorek se 
všem dárky podařily a určitě byly vel-
kým překvapením pod vánočním stro-
mečkem.

 (Mgr. Zora Du�ová)

Den otevřených dveří
Dne 11. ledna 2006 se uskutečnil na Zá-
kladní škola ve Šlapanicích Den otevře-
ných dveří. Cílem bylo umožnit zájem-
cům nahlédnout do interiéru budovy, 
zpřístupnit alespoň nakrátko prostory, 
které jsou široké veřejnosti méně známé.

Učitelé 1. a 2. stupně promýšleli 
a nakonec připravili prezentaci svých 
předmětů a odborných učeben tak, 
aby zaujali malé i dospělé návštěvníky. 
V průběhu dvou odpoledních hodin 
procházeli vyzdobenou školou rodiny 
s malými dětmi, budoucími prvňáčky, 
a současní žáci se svými rodiči. Překva-
pivě mnoho přišlo i těch, kteří naši ško-
lu již dávno opustili a chtěli si jen nos-
talgicky zavzpomínat.

Bylo na co se dívat. Učitelé nižších 
ročníků připravili vy svých třídách pro 
zájemce soutěže a hry, na druhém stup-
ni zaujaly návštěvníky především kva-
litně vybavené odborné učebny che-
mie, fyziky, přírodopisu, hudební a vý-
tvarné výchovy. Každý se zájmem na-
hlédl do cvičné kuchyňky, dílen a zce-
la nově zřízené už druhé počítačové 
učebny. Možné bylo zhlédnout prosto-
ry družiny, kinosál, jídelnu, tělocvičnu 
i bazén, kde právě probíhala výuka pla-
vání. Zvědavci si mohli vyzkoušet ně-
které nové výukové programy, sezná-
mit se s nejnovější technikou, prohléd-
nout si jazykové učebny.

Na většinu návštěvníků zapůsobi-
lo prostředí i atmosféra naší školy vel-
mi dobře, mnozí byli překvapeni vyso-

kou úrovní širokého zázemí. A pro celý 
pedagogický sbor byl odměnou nebý-
valý zájem veřejnosti.

 (Mgr. Naděžda Crháková)

Zápis do 1. třídy
Dvacátého ledna byly dveře naší školy 
otevřeny dlouho do večera a třídy na-
šich nejmenších školáků byly slavnost-
ně vyzdobeny. Konaly se zde totiž „při-
jímačky“ nových žáků, kteří nastoupí 
v září 2006 do prvních tříd. Děti se na 
tento den opravdu pilně připravovaly 
a některé nám dokonce přinesly ukázat 
své nové aktovky.

Zápis provádělo osm paní učite-
lek a ty si vyslechly řadu krásných bás-
niček a dověděly se, co všechno malí 
předškoláci umí a jak se do školy těší. 
Chválou rozhodně nešetřily, protože 
děti byly moc šikovné. Letos jich v řád-
ném termínu přišlo 79. Konečný počet 
nových prvňáčků se dovíme až v lé-
tě podle toho, kolik dětí přĳde k zápi-
su v náhradním termínu a kolik rodičů 
požádá o odložení školní docházky. Už 
teď se však na všechny těšíme.

 (Mgr. Zora Du�ová)

ZPRÁVY ZE ZŠ ŠLAPANICE
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Hudební skladatel Zdeněk Pololáník, 
slavný brněnský rodák, oslavil v loň-
ském roce 70. narozeniny. 

Osobitá řeč Pololáníkovy hudby 
nás oslovuje zpěvnou melodickou linií 
a pestrou tonalitou jeho skladeb.

Již za svých studií zaujal zcela mi-
mořádným skladatelským talentem. 
Upoutal bohatou, velkorysou a osobi-
tou hudební originalitou skladeb spo-
jenou s neobyčejně vyspělou a zralou 
kompoziční technikou i oslnivou in-
strumentací.

V rodném Brně absolvoval na kon-
zervatoři ve varhanní třídě prof. Jos. 
Černockého. 

Rytmicky výrazná skladatelova hu-
dební řeč nezapře Janáčkovy vlivy, zpro-
středkované Vilémem Petrželkou, který 
se vedle Theodora Schaefera stal na br-
něnské Janáčkově akademii múzických 
umění Pololáníkovým učitelem skladby.

Přestože dosáhl odpovídajícího hu-
debního vzdělání, tříbil své nadání pře-
devším vlastní samostatnou prací - stu-
diem nahrávek, analýzou partitur a ze-

jména odvážným 
řešením originál-
ních tvůrčích úko-
lů, které si sám 
stanovil.

Kromě řady 
skladeb, filmové 
a scénické hudby 
se stalo význam-
ným inspiračním zdrojem jeho tvorby 
i liturgické prostředí.

Jeho skladby nám přináší poselství 
naděje a radosti.

V Brně a okolí se jde zaposlouchat 
do tónů jeho osobitých skladeb v po-
dání Brněnského filharmonického sbo-
ru Beseda brněnská, se kterým Zdeněk 
Pololáník dlouhá léta spolupracuje.

26. 2. v 17 hod. zazněl v Chrámu sv. 
Jana Nepomuckého v Podolí ve světové 
premiéře jeho Hymnus ke Kristu Krá-
li a Hymnus k sv. Petru a Pavlu společ-
ně s jeho slavným zpracováním mše Te 
Deum a průzračnou Ave Maria. Kon-
cert věnovaný dílům Zdeňka Pololání-
ka bude proveden v interpretaci Pav-
la Hamříka, Nadi Bláhové, Dagmar 
Kolařové a Davida Postráneckého. Br-
něnský filharmonický sbor Beseda br-
něnská bude dirigovat prof. Petr Ko-
lař, který je v současné době sbormist-
rem sboru.

 Věra Štiková
(V uvedeném sboru působí řada 

šlapanických občanů, pozn. red.)

SVĚTOVÁ PREMIÉRA 

Cimbálová muzika
Národopisného souboru Vrčka 

ve Šlapanicích

hledá

BASISTU
Zkoušky muziky jsou každé pondělí večer na faře 

ve Šlapanicích

Uvítáme i jiné hudební nástroje (zejména housle)

Kontakt:
Telefon: 775 625 537, 544 526 010

vrcka.slapanice@seznam.cz
www.vrcka.wz.cz

Dospělá část souboru uvítá mezi sebe
TANEČNÍKY

ve věku od 15 do 99 let

Zkoušky jsou každý čtvrtek večer na faře ve Šlapanicích

Kontakt: Sabina Jánošíková: 739 076 554
vrcka.slapanice@seznam.cz

www.vrcka.wz.cz

Národopisný soubor Vrčka

Brněnský filharmonický sbor Beseda brněnská

Zdeněk Pololáník
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Dne 2. března 2006 proběhne ve šla-
panickém muzeu vernisáž výstavy Od 
Vltavy k Piavě. Výstavu zabývající se 
vznikem a působením českosloven-
ských legií v Itálii během první světové 
války připravilo především na zákla-
dě dobových fotografií Centro di docu-
mentazione storica sulla Grande Guer-
ra di San Polo di Piave (Itálie) ve spolu-

práci s Československou obcí legionář-
skou. Jak již napovídá název, tématem 
výstavy je jeden z úseků historie česko-
slovenského národního odboje v obdo-
bí první světové války. Výstava přiblíží 
bojové nasazení i běžný život čs. legio-
nářů v Itálii, kteří zejména koncem vál-
ky svedli řadu slavných bojů na tzv. již-
ní frontě a kteří byli rovněž prvními za-

hraničními vojáky navrátivšími se do 
již samostatného Československa. Pu-
tovní výstava, jejímž autorem je prezi-
dent zmíněného dokumentačního stře-
diska Eugenio Bucciol, byla poprvé 
představena roku 1999 v Praze a od té 
doby ji zhlédli návštěvníci v řadě měst 
České republiky, ale i na Slovensku. Vý-
stava potrvá od 3. března do 30. dubna 
2006.
 Muzeum Brněnska Šlapanice

Výstava Od Vltavy k Piavě

7. valentýnský ples Hudební školy Ya-
maha, která ve Šlapanicích působí již 
šestým rokem, se tentokrát konal v Br-
ně-Líšni již 21. ledna. Kromě výborné 
kapely Tommy Tom´s Band ze Šumper-
ka zpívali se stejným nadšením k tanci 
a poslechu žáci oboru pop zpěv. V pro-
gramovém bloku zaujala levitace iluzi-
onisty Jaroslava Valena s partnerkou, 
virtuózní xylofon Libora Bena a pří-
tomné muže i ženy nadchlo vystou-
pení břišní tanečnice Radky Urbánko-
vé. K tradičně bohatému programu se 
v posledních letech přidal i trhák - let 
horkovzdušným balónem jako hlav-
ní výhra v  tombole. Nechyběla stylo-
vá výzdoba, vynikající atmosféra, a co 
je nejdůležitější – maximálně spokoje-

ní návštěvníci. Pokud někdo ze šlapa-
nických milovníků dobré zábavy a pře-
kvapení tentokrát chyběl, může si už 

dnes do diáře poznamenat datum 8. va-
lentýnského plesu - 10. únor 2007. 

 -jp-

Tip pro zamilované

Jak velmi užitečná je knihovna insti-
tuce a kolik nám přináší příjemných 
a užitečných chvil, si mnozí v dnešním 
uspěchaném světě a hraní na velkého 
a ještě většího podnikatele ani neuvě-
domují. A je to škoda!

Přesto patřím ke stálému a ne zas 
tak nepočetnému okruhu lidí knihovnu 
využívajících. Proto pěji svou chválu na 
ni. Dává mi možnost trávit volné chví-
le s knihou, a to s ne ledajakou knihou. 
Vybírám si je podle chutě a momentál-
ní nálady. Ráda volím napínavé knihy 
z lékařského prostředí, připomínají mi 

moje povolání.V době stresu kolem Vá-
noc zase raději zapomenu na realitu při 
pěkném historickém románu. I romány 
či detektivní příběhy ze starého Egyp-
ta jsou nesmírně zajímavé, a to i svým 
pohledem na život dávno zašlých ge-
nerací. Dozvím se zde nenásilnou for-
mou, jak žily, jaké byly jejich domovy, 
ale i rituály kolem života a smrti. Pří-
jemnou změnou jsou detektivní romá-
ny a detektivky. Nejraději mám Příběhy 
otce Browna, Sherlocka Holmese a taky 
detektivky z prostředí dostihů od Dic-
ka Francise.

Chvála knihovně

Levitace iluzionisty Jaroslava Valena s partnerkou

Slavnostní otevření pobočky 
MK v Bedřichovicích

Pracoviště knihovnice – pobočka MK Bedřichovice
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Začátkem roku se dostala na pulty 
knihkupectví nová publikace „K výši-
nám - vzpomínky z rodinného života“.

V knize je mimo jiné zachycen svět-
ský i duchovní život ve Šlapanicích 
v průběhu 19. a 20. století a řada básní.

Do tisku toto dílo připravil P. Jo-
sef Vlček především z rukopisných zá-
znamů svých rodičů, učitelky Josefy 
a kronikáře a historika Emanuela Vlč-
kových.

Dále zde nalezneme kapitoly psané 
sestrami paní učitelky a doplněny o fo-
tografie od P. Josefa.

Knihu vzpomínek rodičů vydal 
svým nákladem a vytiskla ji firma Ol-
print. Zakoupit ji můžete v knihkupec-
tvích Kolibřík na Brněnské a Hlásenský 
na Čechově ulici ve Šlapanicích.

 Redakce

Knižní tip

Krásná byla i sága Jalna psaná po-
etickým slohem, přistihla jsem se po 
několikerém dílu, že si okolní příro-
du prohlížím a hodnotím stejně krás-
ným slohem.

Jednou za čas propadnu i literatuře 
naučné, zajímají mě čtivě podaná díla 
z historie. Tak například Prodané dce-
ry Habsburků, kde se dovídám o Du-
masově královně Anně ze Čtyř muške-
týrů a jak blízko je román pravdě, ale 
i o manželce Napoleonově… Jak těž-
ký byl život pro kterou z nich a že byly 
jen figurkami pro politicky či mocensky 
vhodné sňatky.

Další kniha s trochu morbidním 
názvem Na co lidé umírají? mě zase 
poučila a dala motiv k zamyšlení. Za-
tímco západní ekonomicky silné civili-
zace umírají na nemoci z přebytku po-
travy - infarkt, mozková mrtvice, vyso-
ký tlak, cukrovka ,zbytek světa hlado-
ví a umírá na podvýživu, kterou para-
doxně zhoršují ještě různá náboženská 
dogmata, jako mít co nejvíce dětí či ne-
jíst vepřové maso.

Trochu jsem počítala a zjistila jsem, 
že nebýt knihovny, při mé potřebě číst 
cca 2 knihy za týden bych za ně za rok 
utratila cca 20 000 Kč!!! Trochu dost pro 
důchodkyni, když pominu fakt, že až 
na malé výjimky (kniha Věštkyně od B. 
Woodové, Domácí lékař či některé en-

cyklopedie) nemám potře-
bu tyto knihy číst víckrát, 
a tedy je ani vlastnit.

Ve Šlapanicích máme 
štěstí, máme obětavého 
pana knihovníka, který 
se knihovně věnuje s vel-
kým nasazením a velmi 
zodpovědně a bere své 
zaměstnání jako poslá-
ní a službu druhým. Měla 
jsem to potěšení a čest na 
pár měsíců ve šlapanické 
knihovně pracovat. Bylo 
to pro mě velmi povzbu-
zující. Pro svůj zdravotní 

stav jsem již 16 let nemohla vykonávat 
nic než výchovu svých dětí, což prav-
da není také jednoduchá záležitost, jak 
mi mnozí rodičové potvrdí. V knihov-
ně mi vyšli vstříc, a tak jsem zjistila, že 
mohu být opět užitečná i jinak. Nauči-
la jsem se vše nezbytné pro zdejší prá-
ci na počítači a ještě jsem získala pře-
hled o knihách, které zde mají. Největ-
ší problém jsem pokaždé měla, abych si 
celou knihovnu neodnesla k přečtení 
domů. Naneštěstí nedisponuji velkou 
silou. Díky všem, kdo mi tuto smyslu-
plnou práci umožnili!

Ale zpět ke knihovně, je zde vše, 

co má moderní knihovna mít, a to i vy-
sokorychlostní internet. Také pořá-
dá autorská čtení, to s panem Dědeč-
kem a Terezou Brdečkovou bylo vel-
kým zážitkem. Však právě kniha fejeto-
nů, lidsky psaných na různá témata od 
paní Brdečkové mě inspirovala k psaní 
vlastnímu.

A proto Ave knihovna!!!!!
 Jarmila Tomášková

Informace z kultury

Pobočka MK Bedřichovice

MK Šlapanice – pořad 
Vánoční noty mezi knížkami

Veřejný internet a herní počítač v pobočce MK Bedřichovice
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Vážení čtenáři,
začal rok 2006 a nikdo nemá tušení, 
co nás v něm z pohledu mimořádných 
událostí čeká. Hlavně věřme, že to ne-
bude horší než v roce loňském. To bych 
přál Vám i nám. Již se stalo tradicí, že 
s prvním číslem Šlapanického zpravo-
daje v každém roce přinášíme přehled 
výjezdů Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů za rok uplynulý. Oproti roku 
2004 byl v loňském roce zaznamenán 
nižší počet výjezdů - celkem 26. Z toho 
bylo 13 požárů, 7 technických pomocí, 
1 živelná pohroma, 2 plané poplachy 
a 3 prověřovací cvičení. Polovina výjez-
dů byla mimo území města Šlapanice. 
Nyní se podívejme na tyto události po-

drobněji.
Leden 2005 pro-

běhl v klidu a zásaho-
vá činnost pro nás za-
čala až 13. 2. v podve-
čer, kdy jednotka vyje-
la, stejně jako před ro-
kem, k uvolňování le-
dových ker z koryta 
potoka. 22. 2. dopo-
ledne byl v prostoru 
Hraniček ze závějí vy-
proštěn osobní auto-
mobil. V noci 14. 3. byla jednotka vyslá-
na k požáru garáže ve Viničných Šumi-
cích. Následujícího dne se opět členové 
chopili ručního nářadí, aby uvolnili za-

mrzlý příkop na Ponětovské ulici, kte-
rá byla v dolní části zaplavena z tající-
ho sněhu. Vyvrcholení potíží s tajícím 
sněhem přišlo 18. 3. ve večerních hodi-
nách ve formě ohrožení povodní. Jed-
notka vyjela do Podolí, kde probíhaly 
přípravy na vylití Říčky z koryta, a po-
té monitorovala stav toku. Členové jed-
notky zůstali v pohotovosti ve zbrojnici 
až do dopoledních hodin následujícího 
dne. To byl také poslední výjezd naší již 
vyřazené T 623. O tom, že hasiči dostá-
vají stále pestřejší úkoly, svědčí kurióz-
ní technická pomoc 25. 3., kdy byla jed-
notka vyslána ke Kobylnicím, aby se 
pokusila o odchyt papouška, který ma-
jitelce ulétl a usadil se na stromě. Pokus 
byl bohužel neúspěšný a zásah ukon-
čen. Odpoledne 2. 4. následoval po-
žár lesa u Tvarožné. Zásahově plodné 
jaro pokračovalo 6. 4. dopoledne požá-
rem osobního automobilu u OD Druž-
ba. Den poté další požár, tentokrát les-
ní porost u Sivic. 28. 4. po poledni pro-
běhlo první cvičení roku 2005 simulují-
cí požár skladu uhlí v areálu cementár-
ny v Mokré. Následoval téměř měsíc 
klidu, doslova před bouří, kterou 22. 5. 
strhl požár přístavku rodinného domu 
na ulici Jungmannově. Tady bylo také 
na týlové práce poprvé nasazeno nové 
vozidlo TA 1 Škoda Forman, avšak ještě 
bez vnitřního vybavení. Jeho první sa-
mostatný zásah v plné výbavě se ode-
hrál o měsíc později, kdy v noci 25. 6. 
bylo třeba po přívalovém dešti umís-
tit zpět několik kanálových poklopů 
na ulicích Brněnská a Kalvodova. Ty 
tlakem v potrubí odskočily a ohrožo-
valy bezpečnost silničního provozu, 
což bylo umocněno nefungujícím po-
uličním osvětlením. Uplynul další mě-
síc a 27. 7. odpoledne začala série čtyř 
poněkud zbytečných výjezdů ke stohu 
u Blažovic, který byl opakovaně pod-
palován - 1. 8. pozdě večer, 2. 8. a nako-
nec 5. 8. po poledni, kdy už byl stoh po-

Volný čas

CO JSTE HASIČI …

Cvičení na požár lesa 1. 10. 2005, Ochoz u Brna

Požár skládky SATESO 8. 12. 2005

Uvolňování ledových ker 13. 2. 2005



16 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 1/2006 17ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 1/2006

nechán plamenům. Mezitím jsme ještě 
2. 8. po návratu od zmíněného stohu 
byli povoláni k likvidaci nebezpečného 
hmyzu ohrožujícího dětské hřiště u so-
kolovny. Žádný roj však nebyl nalezen. 
14. 8. večer, po skončení Šlapanických 
slavností, přišla bouře, po níž zůstal 
ležet na ul. Jiříkovské zlomený strom. 
Ten byl pomocí řetězové pily odstraněn 
z vozovky a chodníku. 7. 9. odpoled-
ne následoval další požár stohu, tento-
krát u Jiříkovic. Zde prováděli zasahu-
jící členové dozor až do pozdních noč-
ních hodin. V poledne 26. 9. vyjela jed-
notka k likvidaci nebezpečného hmyzu 
v areálu MŠ na Nerudově ulici. 1. 10. 
dopoledne proběhlo velké cvičení si-
mulující požár lesa u obce Ochoz. 3. 11. 
odpoledne jsme byli povoláni k požáru 
pole u Jiříkovic. Jednalo se však o neo-
hlášené pálení, takže jsme nezasahova-
li. Takové případy řeší HZS, a to mnoh-
dy nemalými pokutami. 15. 11. odpo-
ledne proběhlo cvičení simulující požár 
sušičky píce u Jiříkovic. Krátce po po-
ledni 21. 11. vypukl velký požár skla-
dovacích prostor v Brně-Líšni, které-
ho se účastnili jednotky z celého Brna 
i okolí. Poslední cvičení roku 2005, 
opět simulovaný požár lesa, proběhlo 
26. 11. dopoledne v zasněženém údolí 
mezi Hostěnicemi a Ochozem. Zásaho-
vý rok jsme uzavřeli 8. 12. v noci nároč-
nou a dlouhou likvidací požáru sklád-
ky společnosti Sateso. 

Sváteční konec roku strávila jed-
notka opět zvýšenou pohotovostí, na-
štěstí však bez potřeby zásahu. O další 
činnosti jsme průběžně v minulém roce 
informovali, takže se k tomu zde již ne-
budeme vracet. Program na rok 2006 je 

z hlediska školení a výcviku již připra-
ven a jistě budeme i nadále prostřed-
nictvím městských médií informovat 
o dění ve šlapanické zbrojnici.

Závěrem bych chtěl všechny čte-
náře pozvat na tradiční Ostatky spoje-
né s pochováváním basy, jejichž pořá-
dáním bychom rádi navázali na loňský 
úspěch a napravili případné nedostat-
ky. Bohužel se tak opět nestane v řád-
ném termínu, ale z důvodu obsazenos-
ti sálu se letošní Ostatky budou konat 
v pátek 3. 3. 2006 v sále restaurace Žu-
ráň. Podrobnosti najdete na plakátech 
a letácích. Předprodej vstupenek bude 
opět probíhat v prodejně F&F - hodi-
nářství, ski + cyklo servis a prodej, Ná-
dražní 13, Šlapanice. Těšíme se na vaši 
hojnou účast.

 Michal Velan
 starosta MHJ HS Šlapanice

Volný čas

Požár přístavku rodinného domu na ulici Jungmanova 22. 5. 2005

Cisterna u zásahu
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25. června 2005 – sobota – Alpy 
Dolního Rakouska – Národní park 
Ötscherland

25. června 2005 – sobota – Alpy 
Dolního Rakouska – Národní park 
Ötscherland

Již v 5 hod. jsme odjížděli směr 
Znojmo, hranice, St. Pölten, Neubruck 
do oblasti Národního parku OÖts-
cherland, abychom se tam mohli věno-
vat celodennímu pobytu v krásné alp-
ské přírodě. Cílem naší cesty byl Lac-
kenhof, ležící ve výšce 810 m přímo na 
úbočí Gr. Ötscher 1893 m. Bývalá dře-
vorubecká vesnice patří dnes k nejob-
líbenějším lyžařským střediskům Dol-
ního Rakouska. Navzdory tomu zůstal 
ušetřen masové turistiky a zachoval si 
svůj typický charakter. Má dobré ly-
žařské terény a nabízí ideální podmín-
ky pro zimní sporty. Disponuje lanov-
kami a 7 vleky, využívá 6 km lehkých, 
9 km středně těžkých a 4 km obtížných 
sjezdovek, zajišťuje 21 km běžeckých 
tratí a sněhovými děly dostatek sněhu 
na sjezdových tratích. Je největší z ob-
cí patřících ke Gamingu, dříve zajišťo-
val chov dobytka pro klášter Gaming. 
Nás však zajímala lanovka k vrcholu 
Ötscheru. Mile jsme byli překvapeni, že 
oproti ceníku nám na jízdenky poskytli 
další slevy. Děti do 10 let i s jedním pla-
tícím rodičem dostali bezplatnou jíz-
denku a ještě jsme dostali 10% skupino-
vou slevu. Všichni účastníci proto pou-

žili lanovku, a to i na zpáteční cestu. Byl 
teplý slunný den a jízda lanovkou byla 
zážitkem. Jela totiž velmi pomalu a po-
tichoučku - žádné nárazy o podpěr-
né sloupy - a tak jsme mohli ve dvoji-
cích obdivovat krásy okolní horské pří-
rody. Po překonání výškového rozdílu 
přes 600 metrů jsme vystoupili u chaty 
horské služby ve výšce cca 1450 m. Od-
tud pokračovala pohodlná cesta hor-
skými loukami, velkými serpentinami 
stále vzhůru. V každé serpentině byly 
lavičky, které lákaly k posezení, odpo-
činku, krásným výhledům. Podle pří-
ručky byla trasa až k vrcholu odhadnu-
ta na „dobrou hodinu“. Za hodinu jsme 
však přišli teprve k místu, kde se poho-
dlná cesta mění v kamenitou a strměj-
ší stezku. Tam jsme se rozdělili na sku-
pinky. Mladší a rychlejší se vzdalova-
li, někteří postupovali pomaleji a dal-
ší zůstali, aby se pokochali krásnými 
dalekými výhledy, příp. se opalovali, 
neboť sluníčko hřálo a teplota pod vr-
cholem byla 30 °C. Místní turisté, které 
jsme míjeli, nás zdravili a všichni s se-
bou měli hole, které pomáhaly hlavně 
v kamenitém nerovném terénu. Po dal-
ší hodině, když nám to začalo klouzat 
a dosáhli jsme již několika vrcholků, ale 
stále to nebyl ten pravý, jsme si udělali 
přestávku na občerstvení a užívali slu-
níčka. Při zpáteční cestě jsme pak vy-
užívali k odpočinku a občerstvení také 
laviček. To už k nám docházeli účastní-

ci, kteří zdolali nejvyšší vrchol. Sjezd la-
novkou do údolí byl také krásný, viděli 
jsme pod sebou Lackenhof a kolem do-
kola nedozírné hory. Na zpáteční cestě 
jsme se zastavili u malebného horského 
jezera Lunzer See a nakonec v městeč-
ku Gaming. Městečko má necelých 4000 
obyvatel a svou rozlohou 244 km2 je 
druhou největší obcí v Rakousku. Uve-
dený počet obyvatel žĳe v devíti katas-
trálních obcích. Pečlivě se starají o svou 
obec a zvítězili v r. 1999 v soutěži „Dol-
ní Rakousko ozdobené květinami“. 
Zdejší kartuziánský klášter, založen r. 
1332, byl největší německého řádu. Do 
r. 1782, kdy ho zrušil císař Josef II., zde 
žili a pracovali mniši, po 400 let zúrod-
ňovali divoké lesy, a položili tak základ 
stávajícím osadám. Od r. 1915 je majet-
kem kláštera v Melku. Dnes je v klášte-
ře hotel, pořádají se tu semináře a kaž-
doročně Chopinův festival. Největší za-
jímavostí je gotický chrám Panny Marie 
s barokizovaným interiérem. Knihovna 
s obrazem V. Reinera má jediný obraz 
tohoto našeho umělce v Rakousku. Na 
nádvoří kláštera s arkádovým ochozem 
se za naší návštěvy konala slavnost pro 
mládež s různými soutěžemi a občerst-
vením zdarma. Ražení mincí i občerst-
vení zkusili i naši mladí účastníci, čímž 
byl završen i neplánovaný program to-
hoto zdařilého zájezdu.

 Jarmila Suchomelová
 vedoucí zájezdů

ZAHRÁDKÁŘI NA CESTÁCH
Dokončení z minulých čísel

Že činnost oddílu šlapanických Junáků 
je opravdu bohatá, to ví asi každý, kdo 
čte Šlapanický zpravodaj nebo občas 
nakoukne do naší vývěsky u obchodní-
ho domu Družba. Schůzky, výpravy, tá-
bory, závody ... Akce pro členy oddílu. 

Kromě toho však náš oddíl orga-
nizuje také zdravotnické kursy. Ty ne-
jsou jen pro členy oddílu, nýbrž se jich 
účastní začínající skautští vůdci z celé-
ho okresu Brno-venkov, a to už od roku 
1994.

K čemu je takový zdravotnický 
kurs dobrý? To je otázka, která musí 
napadnout každého. Odpovídám - 
k mnoha věcem. Jednak takový účast-
ník dokáže poskytnout první pomoc 
v kritických situacích, kdy je ohrožen 
život či zdraví. To je jistě důležité. Bez 
řádně vyškoleného zdravotníka se však 
neobejde ani žádná škola v přírodě, 

Zdravotnické kurzy šlapanických Junáků
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žádný lyžařský kurs, žádný výlet, žád-
né závody a taky žádný letní tábor. 

Zdravotnické kursy pořádá nejčas-
těji Červený kříž, ovšem mohou je po-
řádat i jiné organizace, které splní po-
žadované náležitosti. Jednou z těch-
to organizací je Junák, který má velmi 
dobře propracovaný systém zdravotní-
ho vzdělávání svých členů. No a pro-
tože v oddíle šlapanických Junáků pů-
sobí jeden skautský lékař-instruktor, 
dvě zdravotní sestry a jeden proško-
lený instruktor-zdravotník, pořádáme 
zde kursy pro zájemce z celého okresu 
a nejen z něj.

V posledních letech se konají dva 
kursy do roka - podzimní většinou 
v listopadu a zimní v únoru. Maximál-
ní kapacita každého je 20 účastníků 
a místem konání naše skautská klubov-
na na Jiříkovské ulici.

Velmi důležitá je příprava všech 
pozvaných, která spočívá v pečlivém 
studiu knih první pomoci, zdravovědy 
a také vyhlášky o zotavovacích akcích 
(zotavovací akce je v newspeaku minis-
terských úředníků akce pro děti).

Kurs je zahájen vždy v sobotu ráno 
a dopolední část je věnována anatomii 
a fyziologii lidského těla. Po obědě na-
vazují přednášky z první pomoci, prak-
tický nácvik transportních technik, ob-
vazové techniky. První den je pak za-
končen dvěmy výukovými filmy, kte-
ré jsme získali od brněnské organizace 
Červeného kříže. Promítáme je na stě-
nu pomocí dataprojektoru přímo z po-
čítače. 

Neděli zahajujeme přednáškou na 
téma pohyb a zátěž + prevence úra-
zů. Následuje praktický nácvik neod-

kladné resuscita-
ce na loutce, která 
je propojená s po-
čítačem. Na disple-
ji vidíme v reálném 
čase, jakých chyb se 
zachránce dopouští, 
po uplynutí dané-
ho časového úseku 
máme k dispozici 
i statistiku účinnosti 
resuscitace u dané-
ho zachránce. I tu-
to skvělou pomůc-
ku jsme získali díky 
dlouholetým kon-
taktům s Červeným 
křížem.

Následují před-
nášky na téma hygi-
ena, epidemiologie, 
výživa. Účastníci se 
naučí také rozezná-
vat základní skupi-
ny léků, používat 
je a získají i znalos-
ti z péče o nemocné. 
Poslední kapitolou 
kursu je pak v nedě-
li večer Klinika - ka-
pitola o tom, jak si 
poradit na dětských 
akcích např. s prů-
jmem, úpalem či bolestí břicha.

Jak dávali účastníci pozor, ově-
ří test obsahující 50 otázek napříč vše-
mi tématy. Kdo získá dostatečný počet 
bodů, obdrží osvědčení a má na 4 roky 
právo působit jako zdravotník na ak-
cích pro děti. Ti méně úspěšní jsou při-
zváni k ústní zkoušce, kdo však nedo-

sáhne určité spodní bodové hranice, 
musí opakovat celý kurs. Je moc dobře, 
že úspěšnost v testu je tak 80 % a těch 
„na opáčko“ celého kursu je absolutní 
minimum. 

Za těch 12 let, co náš oddíl kursy 
pořádá, se změnilo mnoho. Dřevěnou 
tabuli a křídy nahradil nejprve zpětný 
projektor, později dataprojektor s počí-
tačem, původní nafukovací „anču“ na-
hradila loutka profesionální taktéž spo-
jená s počítačem. Novelizace přísluš-
ných zákonů a vyhlášek raději ani ne-
počítám... Jedno se však nemění - a to 
je zájem skautů o získání zdravotnic-
kých znalostí. Do roku 2005 naše kursy 
úspěšně absolvovalo celkem 333 účast-
níků. V únoru plánujeme kurs další, 
takže ve chvíli, kdy otevřete tento časo-
pis, jich možná už bude 350. 

Na závěr všem čtenářům přeji jmé-
nem šlapanických Junáků jen to dobré. 
Kdyby však se přece jen dostali do kri-
tické situace a jejich život či zdraví bylo 
ohroženo, přeju jim hlavně, ať je nablíz-
ku nějaký proškolený zdravotník - tře-
ba i absolvent našeho kursu - a ne jen 
zvědaví „čumilové“. 

 MUDr. Jiří Hodek-Jura, vůdce šlapa-
nických Junáků a skautský lékař-instruktor
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ŠLAPANICKÉ GYMNÁZIUM
Nadechněte, vydechněte a rozhlédněte se. 
Doporučuji. Dá se tak (obrazně řečeno) 
zjistit atmosféra školy, do které vstupuje-
te poprvé.

Den, kdy jsem do budovy šlapanické-
ho gymnázia vešel poprvé, si nepamatuji. 
Své tehdejší pocity si ovšem ano. „Klídek“, 
pohoda, příjemno, lidsko. Nevím, čím to je, 
jako by v některých budovách zůstávala pa-
měť pocitů a událostí, které se v jejich stě-
nách odehrají.

Tady, na chodbách šlapanické gym-
názia, jsem žádný strach nevycítil, i když 
v budově byl v době napoleonských válek 
vojenský lazaret. 

Na stolku v kanceláři paní ředitelky 
Hany Richterové mi byly odsunuty hro-
mádky sešitů, abych si mohl položit svůj 
blok. Tento „pracovní nepořádek“ mám 
rád, mívám daleko větší.

Z hrnečku voní káva a zástupce ředi-
telky, Zdeněk Sklenář s pobaveným úsmě-
vem mizí mezi dveřmi a nechává paní ředi-
telku „napospas novináři“.

Dobrý den paní ředitelko, podle toho, 
kolik jsem potkal na chodbách lidí, se 
mi gymnázium na první pohled zdá 
naplněné až až. Jak je to se zájmem 
o studium na Gymnáziu Šlapanice?
/úsměv/...V posledních letech se zá-
jem o naši školu stabilizoval. Z větši-
nou devadesáti přihlášených můžeme 
vzít 30 studentů. Tento stav trvá už tři 
roky. Nedokážeme odhadnout, kolik 
dětí se přihlásí letos, ale odhadujeme, 
že to bude stejné jako vloni. Pokles po-
rodnosti se u nás na gymnáziu nepro-
jevuje, spíše pozorujeme časem mírně 
vzrůstající zájem.

Chcete říct, že ani blízkost Brna 
a snadná doprava vaší škole neubíra-
jí studenty?
/ještě větší úsměv/...Blízkost Brna? Je to 
naopak, Brno má pocit, že jim děti pře-
tahujeme. A městská hromadná dopra-
va a IDS jezdí oběma směry. Naopak, 
nám docela pomáhá snadná dostup-
nost. Navíc je o nás známo, že budova 
stojí v krásném prostředí s takřka nu-
lovou kriminalitou a úspěšnost našich 
absolventů je velmi vysoká.  

Přĳímací zkoušky, známý „bubák“ 
pro děti ze základních škol. Jak to 
chodí tady?
Ze zákona a z vyhlášky vyplývá da-
tum. Letos je to 24. dubna. U nás jsou 
zkoušky z matematiky, českého jazy-
ka a test všeobecných studĳních před-
pokladů, což je „směs“ otázek z příro-
dovědy, vlastivědy, obecných znalostí 
a své místo zde má i logická úvaha. Jde 
o využití znalostí, které žák má. Test je 
písemný. Výsledky, pokud je potřeba, 
konzultujeme i s psychologem.

Staré testy z minulých let jsou 
k dispozici na dnech otevřených dveří 
nebo v kanceláři školy kdykoliv.

Slyšel jsem, že optimalizace škol se 
měla dotknout i šlapanického gym-
názia. Mluvilo se dokonce i jeho zru-
šení. Je to pravda?
Naštěstí už je to za námi, nerada bych 
se k tomu vracela. Děkuji všem, kteří 
se zasadili o to, že gymnázium zůsta-
lo ve městě, proto nezanikáme, ale roz-
šiřujeme se. Slučujeme se do jednoho 
právního subjektu se Základní umělec-

kou  školou Šlapanice. Tomuto kroku 
optimalizace se nebráníme, myslím, že 
bude ke prospěchu obou škol. Oba dva 
provozy už stejně deset let fungují těs-
ně vedle sebe v jedné budově. Zůstáva-
jí lidé a to, co umí, známe se navzájem 
dosti dobře. Sloučení škol nebude zna-
menat propouštění, naopak pravděpo-
dobně jedno učitelské místo vznikne.

Změna se týká vlastně jen razítka, 
inventury a hlaviček na vysvědčení. 

Jak se uplatní Gymnázium Šlapanice 
na vzdělávacím trhu středních škol, 
zkráceně, co nabízíte budoucím stu-
dentům?
Budeme nyní nabízet více než dopo-
sud, například sborový zpěv může být 
nyní i jedním z předmětů. Vzděláva-
cí plány tvoříme dva, později tři, pro 
nižší a vyšší část gymnázia. Tvoříme 
si je tak říkajíc na sebe, na to, co umí-
me a chceme.

Nejsem zastánce nějakých revoluč-
ních změn, naše školství není v tragic-
ké situaci, základní a střední školství 
jsou výukově kvalitní. Naši absolventi 
se dostávali na vysoké školy takřka ve 
100%. Nicméně, nové vzdělávací plány 
nám umožní dělat legálně to, co jsme 
dělávali více méně načerno. Například 
už od sekundy učit druhý cizí jazyk, to 
původní zákon neumožňoval, inspek-
ce nám to vytýkala. Teď to máme „na-
řízeno“ a jsme tomu rádi. Budeme sa-
mozřejmě dělat to, co nám zákon uklá-
dá, ale máme velkou volnost ve tvorbě 
vzdělávacího plánu.  Předkládáme ho 
Radě školy, která do něho může mlu-
vit. Toho se ovšem nĳak nebojím, s naší 
Radou školy se nám spolupracuje vel-
mi dobře.

V záhlaví máme přípravu studen-
tů na VŠ. Musíme nutně vycházet z to-

Mgr. Hana Richterová, ředitelka 
Gymnázia Šlapanice

Část sboru Gymnázia Šlapanice, vystoupení v MK Šlapanice
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ho, co si vysoké školy představují, že 
budou studenti umět.

Zvu na konzultace pracovníky vy-
sokých škol i naše absolventy z růz-
ných oborů, aby bylo jasné, kam mají 
naše plány směřovat.

Naši bývalí studenti, kteří „brblá-
vali“, že toho po nich chceme moc, po 
dvou letech často přichází a děkují za 
to, že sem jim to „moc“ na vysoké ško-
le velmi hodí.

Vnější vztahy s blízkým i vzdáleným 
okolím, to je přesně místo pro půso-
bení ředitele školy. Co na „své“ gym-
názium říkají šlapaničtí a co na ně 
říká ostatní svět?
/...chvilku mlčení střídá opět zamyšle-
ný úsměv/...Formální vztahy zname-
nají hlavně odbornost a slušnost. Ne-
formální vztahy jsou navíc srdečnost.

Nemohu říct, že by nám zde bylo 
nedobře. Už zde nejsme cizí, cítíme, 
že sem patříme. Vztahy s městem po-
važujeme za velmi dobré. Máme Radu 
školy, která sice vznikla na základě zá-
kona, ale máme štěstí na konstruktiv-
ní komunikaci, členové rady jsou vel-
mi rozumní a vstřícní. Já jsem vždy jen 
účastna jednání a mohu říct, že ta, kte-
rá jsem zažila mají trend posunout ško-
lu dopředu.

Velmi si cením vztahů s absol-
venty. Jejich návštěvy u nás jsou vždy 
milé. Máme sice na ně málo času, ale 
jsou cennou zpětnou vazbou. Navíc 
někteří s námi jezdí na zájezdy, někte-
ří vedou kroužky a jeden z absolventů 
u nás nyní učí.

Vztahy k rodičům....vím, že jsou 
školy, které komunikují pouze interne-
tem nebo telefonem. My možná půso-

bíme poněkud konzervativně, ale pre-
ferujeme hlavně osobní jednání. Na-
psané občas působí „strašidelně“, my 
se s kolegy shodujeme, že je lepší jed-
nat s lidmi přímo, ledaco se vysvětlí, 
proto rodiče rádi vidíme. Vrací se nám 
to v neformálních a přátelských vzta-
zích, viz naše organizace SPARG, jaká-
si forma bývalého SRPŠ.

Je to právní subjekt nezávislý na 
škole, stará se o své vybrané peníze, 
o sponzorské dary, organizaci někte-
rých akcí školy, popř. dopravu na ně. 
Naše činnost je díky SPARGu daleko 
bohatší.

Personální obsazení školy, lidské 
zdroje, dělají školu školou. Za kan-
tory se chodí do lavic, to jsou ti, kte-
ří vytvářejí pověst, ducha školy. Jací 
jsou „vaši“ učitelé, a jak se jim daří 
učit?
Měla jsem možnost si v některých pří-
padech vybírat. Jsme malý kolektiv 
a nálada „na palubě“ se mi líbí. Jsem 
náročná a v několika případech jsem 
se musela s kolegy rozloučit, měli jsme 
prostě různý názor na výchovu. V sou-
časné době u nás učí lidé, pro které 
jsou studenti na prvním místě. Navíc 
nechceme jen učit, ale i vychovávat.

Nastavili jsme jako základní pravi-
dla chování zdánlivě samozřejmé věci – 
pozdravit – poděkovat – omluvit se – 
a slušně o cokoli požádat. Tato základ-
ní pravidla slušnosti ale důsledně do-
držujeme a chceme to i po studentech. 
Od toho se odvíjí všechno a pití, kouře-
ní, drogy nemusíme řešit. Na půdě ško-
ly vůbec ne. Při školních akcích...no, ně-
kdy si rodiče nebo i studenti neuvědo-
mují platnost právních předpisů. Mo-
hou klást takové požadavky, které jsou 
v souladu se zákonem a Školní řádem, 
který součástí zákona. Je to právní před-
pis, schválený radou školy, o kterém ne-
lze polemizovat.

Trošku jste neodpověděla na otáz-
ku o pověsti školy. Jak je to s pověs-
tí Gymnázia Šlapanice?
Základní pověst vytvářejí absolventi. 
Jejich úspěšnost a uplatnění. Všechno 
ostatní je těžko pojmenovatelné. Jed-
na matka přede mnou použila termín 
„prestižní škola“. Co to je? Kdo vydá-
vá toto „potvrzení“? Pro mne je to „ti-
chá pošta“. U podávání přihlášek se 
dovídám od rodičů, proč k nám hlásí 
své děti. Z takového neformálního po-
vídání soudím, že reakce na naši ško-
lu je pozitivní, ovšem i negativní ohla-
sy jsou velmi cenné.

Už jsem si dokonce zvykla, že ne-
gativa šeptanda přináší daleko častě-
ji. Vnímáme je. Pozitivní ohlasy jsou 
řidší. Tomu také rozumím. Pokud ško-
la funguje dobře a plní své povinnosti, 
není potřeba ji chválit.

Tato budova byl původně zámek. 
Máte se jako na zámku?
Naši předkové byli velice prozíraví. 
Budova má silné zdi, je výborně tepel-
ně izolovaná. Ani náročný energetický 
audit neodhalil ztráty. Stavba je dobře 
zrekonstruovaná. V létě je zde chládek 
a v zimě teplo. Drobné úpravy jsme 
hradili ze svých úspor. Náš „zámek“ 
je pro nás vyhovující. Investovat jsme 
mohli do „Děvína“, budovy, která stojí 
ve dvoře. Učíme zde chemii, výtvarnou 
výchovu a počítáme s využitím prosto-
ru v podkroví.

Ani kraj ani město nám mimořád-
nou investiční dotaci dát nemohli, jsme 
soběstační z legálních, zákonem sta-
novených peněz. Dá se z nich dokon-
ce i stavět. Přesto se naše stavba neo-
bešla bez organizační podpory pana 
Ing. Horáka, náměstka hejtmana, a pa-
na současného starosty ing. Střechov-
ského, jejich podpory si velice vážím.

Co byste si přála pro své gymnázium 
na zámku?
Upřímné mezilidské vztahy. Vlíd-
nost a lidskost. Aby se v nich pomlu-
vy a štvaní rozpustily. Aby spolu lidé 
o škole mluvili, aby si naslouchali 
a aby o ní přemýšleli.

Děkuji za rozhovor, za kávu a pří-
jemno.

Nelze se vrátit v čase, ale tohle bych 
bral. Škoda, že mi není 12 nebo 15 let. Kou-
pil bych si „šalinkartu“ a jezdil do školy 
z Brna. Museli by mě ovšem vzít.

 Jiří Šebela  Ples Gymnázia Šlapanice
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Od jara roku 2005 je město Braine l´Al-
leud naším partnerským městem. Ná-
hoda byla příčinou toho, že Napole-
on Bonaparte svedl bitvu nedaleko Šla-
panic a také nedaleko Braine l´Alleud 
ve Waterloo. Naše představy o mož-
né spolupráci jsme prezentovali v ra-
dě a následně v zastupitelstvu. Nikdo 
nebyl proti. Měl jsem však v té době ta-
kový pocit, že si většina ze zastupite-
lů myslí, že nás Belgičané zdvořile od-
mítnou. Ono totiž přĳet do Braine l´Al-
leud, představit se jako zástupce měs-
ta Šlapanice, které nikomu nic neříká, 
a přesvědčit zastupitele z Braine l´Alle-
ud, aby o vzájemné spolupráci uvažo-
vali, nebyl jednoduchý úkol. Je pravda, 
že spoluprací můžeme více získat my, 
ale také musíme více chtít. 

Vzácné na vztahu s partnerským 
městem je to, že máme velice podob-

né mentality, a proto nemusí-
me mít obavy, že by nás ně-
kdo odsuzoval za špatnou vý-
slovnost nebo komolení ně-
kterých slov. Váží si nás pro 
jiné hodnoty, než si my sami 
myslíme. Bohužel mám do-
jem, že máme víc komplexů, 
než jsme schopni si přiznat. 
Mrzí mě, že důvodem pro kri-
tiku vzniklé spolupráce jsou 
jazykové bariéry. Není mou 
chybou ani těch, kteří na part-
nerství pracovali, že máme 
málo takových, kteří mají zá-
jem komunikovat v jiném ja-
zyce, než je ten rodný.

Netajím se tím, že fran-
couzsky dobře neumím, ale 
nebojím se vyjádřit a třeba 

i špatně. Každý z partnerského města 
Braine l´Alleud se domluví anglicky, 
a tak máme druhou šanci. 

Do Braine l´Alleud na slavnostní 
podpis spolupráce byli vysláni zástup-
ci škol, spolků, kroužků a klubů, aby 
sami měli možnost 
hledat pro své členy 
nejvýhodnější formy 
spolupráce. Za Šlapa-
nice byl vypraven celý 
autobus. 

Obě města garan-
tují, že na naše obča-
ny bude v zahrani-
čí dohlédnuto. Pokud 
jsou ve Šlapanicích 
lidé, kteří mají zájem 
o interkulturní komu-
nikaci a nebojí se po-
slechnout si názor ji-

ného občana z jiné evropské země, pak 
mají nyní, díky spolupráci, jedinečnou 
šanci. V tomto smyslu máme to pravé 
partnerství. 

Naši zaměstnanci se na rozvo-
ji spolupráce významnou měrou podí-
leli. Například paní Karlíčková (sekre-
tářka starosty), která má k Belgičanům 
velice blízko, ke spolupráci přispěla da-
leko víc, než naše nadšení. Dobrá pří-
prava našeho úřadu se pak projevila 
při oficiální návštěvě belgické delegace 
v období oslav výročí bitvy a je dílem 
sekretariátu starosty, místostarostů, ta-
jemníka, zaměstnanců úřadu a Gymná-
zia Šlapanice. Obrovskou radost mám 
ze studentů gymnázia, kteří doprová-
zeli delegaci z Braine l´Alleud ve vol-
ných chvílích. 

Jak bude naše partnerství naplňo-
váno, to nemohu s určitostí říct, proto-
že nikoho nemůžeme nutit. Zdá se mi 
ale zbytečné, aby se ve školách a v jazy-
kových kurzech někdo učil francouzšti-
nu a angličtinu a neuměl ji použít.

 Jan Střechovský 

NÁVŠTĚVA Z BRAINE LALLEUD

Delegace z partnerského města Braine l´Alleud 
před ubytovacím zařízením MU ve Šlapanicích
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ZDRAVÍ A ZDRAVÁ VÝŽIVA
Na tato témata byla již napsána zajis-
té spousta knih a odborných článků, 
ale přesto je patrné, že lidé obecně do-
stanou strach o své zdraví, až nastane 
nějaký zdravotní problém, a tyto velmi 
užitečné studie zůstávají často ladem. 
Zkusím se připojit k houfu nadšenců 
propagujících zdravý životní styl, byť 
bych tím měla oslovit pouze jediného 
člověka. Pevně však věřím, že se jich 
snad najde víc.

V dnešní moderní době je naprosto 
zdravý člověk již téměř výjimkou. Již od 
dětství nás trápí různé typy alergií, kte-
ré způsobují zvýšenou nemocnost dětí. 
Stále nadužívaná antibiotika snižují vý-
konnost našeho imunitního systému, 
a tělo tak ztrácí svoji přirozenou obra-
nyschopnost. Za mnohé může stále více 
znečištěné životní prostředí, ale také ne-
vhodná strava a špatné životní návyky.

Životní prostředí si můžeme jen 
velmi těžko volit, a proto bychom pro 
zachování našeho zdraví měli volit 
alespoň z toho pozitivního, co změnit 
můžeme, a to je právě správná výživa 
a správný životní styl.

Většina nemocných lidí je postiže-
na tzv. civilizačními chorobami. Jsou 
to většinou nemoci vznikající se zvýše-
ného příjmu potravy, tedy z přejídání, 
a z nedostatku pohybu. Patří sem na-
příklad riziko zvýšeného cholesterolu, 
který tím, že ucpává cévy, zvyšuje mož-
nost vzniku srdečního infarktu a moz-
kové mrtvice. Dále nejčastější druh cuk-
rovky, která nemocného ohrožuje zhor-
šením zraku, trombózami, bércovými 
vředy, které mohou vést až k amputa-
cím. Dále také vysoký tlak, rakovina 
tlustého střeva a samozřejmě obezita, 
která klade zvýšenou hmotností člově-
ka nápor na klouby, páteř a v neposled-
ní řadě i na srdce.

Ve světovém měřítku je podle sta-
tistiky stejný počet hladovějících či pod-
vyživených lidí, jako je obézních.Nejví-
ce obézních lidí je v USA, Indonésii 
a v Evropě v Anglii, NSR, ale i u nás. 
Nemoci z toho plynoucí stojí vyspělé 
ekonomiky velké množství peněz. Tyto 
peníze by mohly být vynaloženy lépe, 
kdyby každý z nás začal u sebe, chce to 
jen určitou sebekázeň.

Ve zkratce je potřeba jíst častěji 
a méně jak na množství potravy, tak na 
energetickou vydatnost jídla, samozřej-
mě s ohledem na vydané kalorie. Člo-
věk, který má sedavé zaměstnání, by 
měl jíst méně kalorickou stravu než ten, 
který má zaměstnání fyzicky náročné.

Upřednostněním kvality nad kvan-
titou získáme za stejné peníze zdravěj-
ší složení potravy, ve které by neměla 
chybět zelenina, ovoce, cereálie, bílko-
viny v podobě nízkotučných mléčných 
výrobků nebo libového masa. Příkrmy 
(brambory, knedlíky, těstoviny, rýže) 
bychom měli konzumovat v polovič-
ním množství, než jsme zvyklí. Sladké 
by mělo být za odměnu a jen výjimeč-
ně. Opakovaně se upozorňuje na nedo-
statek přĳímaných tekutin, mělo by jich 
být kolem 3 l na den, což je velmi důle-
žité jak pro ledviny, tak pro trávicí sys-
tém, ale také z hlediska očisty těla od 
škodlivin. Když přidáme ještě více po-
hybu formou rychlé chůze, chozením 
do schodů či cíleně formou cyklotu-
ristiky, plavání či prostě cvičením, bu-
deme se cítit za nějaký ten měsíc lépe 
a pravděpodobně jsme si i prodloužili 
život a zlepšili jeho kvalitu. 

 Jarmila Tomášková

Přibližně dva roky se v televizi setkává-
me s tímto sloganem. I když spoty jsou 
vysílány v rámci reklamních bloků, 
o klasickou komerční reklamu samo-
zřejmě nejde. Společnost EKOKOM vy-
zývá diváky, aby se zamysleli nad svým 
chováním a třídili odpad. Osobně jsem 
přesvědčen, že líní nejsme a odpad tří-
díme. Za to, že odpad třídíme, nečeká-
me ani finanční odměnu, ani uznání či 
pochvalu. Musíme si však být jistí, že 
třídění MÁ SMYSL a někdo jiný naši 
práci neznehodnotí a vytříděné složky 
odpadu budou skutečně využity. Pod-
le mě by reklamní spot měl obsaho-
vat i ukázky, co se s vytříděným odpa-
dem děje.

Když se řekne A, musí se říci i B. 
Tedy:

Třiďte odpad! 
Ano, ale jak a kam? Jak je to ve Šlapani-
cích, to se pokusíme shrnout.

Nejprve trocha statistiky – kolik 
produkujeme odpadů?

Skladba domovního odpadu
(% hmotnosti)

22 % papír
13 % plasty
9 % sklo
3 % nebezpečný odpad
18 % bioodpad

35 % zbytek

Každý z nás vyprodukuje v prů-
měru za rok asi 150–200 kg odpadů.

Pokud však odpady třídíme, umož-
níme tak recyklaci více než třetiny to-
hoto množství. Za rok tak můžete vy-
třídit: 

30 kg papíru,
25 kg plastů, 
15 kg skla.

Základní rozdělení odpadů vzni-
kajících v domácnostech

Recyklovatelné – tyto odpady je 
možné recyklovat a dále zpracovat jako 
hodnotnou druhotnou surovinu. Jed-
ná se především o: papír, plasty, kovy 
a sklo, nápojové kartony. 

Objemné – to jsou odpady, které se 
nevejdou do popelnice, např.: starý ná-
bytek, koberce, linolea, umyvadla, toa-
lety, kuchyňské linky, drobný stavební 
odpad, pneumatiky, dřevo, textil atd. 
I tento odpad se po vytřídění dá z vět-
ší části využít. Nejčastěji termicky, tedy 
spalováním k výrobě tepla.

Nebezpečné – tyto odpady mají ne-
bezpečné vlastnosti, proto se nesmí vyha-
zovat do popelnice, např.: léky, zářivky, 
výbojky, akumulátory, galvanické člán-
ky, ledničky, mrazničky, elektrotechnika, 
barvy, lepidla, oleje a nádoby jimi znečiš-
těné atd. Rovněž i část tohoto odpadu se 
po odborné demontáži, separaci a úpra-
vě dá využít. Zbytek pak je možno od-
stranit s minimálním dopadem na život-
ní prostředí. V praxi je to tak, že se různé 
materiály předávají různým odborným 
firmám, které k tomu mají oprávnění, 
a demontáže a separace provedou. 

Ostatní – odpady, které zbudou po 
vytřídění výše uvedeného, např.: zne-

NEBUĎTE LÍNÍ  TŘIĎTE ODPAD

Netříděný odpad



24 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 1/2006 25ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 1/2006

čištěné – mastné obaly od potravin, 
voskovaný papír, porcelán, žárovky, 
popel, zbytky masa, kostí, ostatních po-
travin apod. To jsou vlastně jediné dru-
hy odpadů, které bychom měli vyhazo-
vat do koše na odpadky a poté do po-
pelnice před domem. 

Co je dobré vědět?
•  Umístění odpadů na SSO Dlouhá 36 

je bez poplatku. Úhrada nákladů na 
provoz tohoto střediska a následné 
odstranění odpadů je součástí poplat-
ku za svoz komunálního odpadu.

•  SSO Dlouhá 36 je určeno pro ob-
čany Šlapanic a odpady vznikají-
cí kontinuálně, to znamená v ma-
lém množství. Není možno vyklízet 
sklepy, půdu či celý dům a přivést 
do SSO nákladní auto všeho mož-
ného, za mnoho let nahromaděného. 
Jednak na toto není SSO kapacitně 
zařízeno a hlavně by to již nemohlo 
být v žádném případě zdarma. 

•  V případě vzniku jednorázového 
většího množství odpadu je nutno si 
objednat dopravce a podle charakte-
ru odpad odvést na některou sklád-
ku komunálního odpadu nebo do 
spalovny. Vždy však za plnou úhra-
du veškerých nákladů.

•  Nebezpečné odpady nebo odpady, 
o kterých se lze domnívat, že by ne-
bezpečné mohly být, je nutno vytří-
dit a na SSO odevzdat. Nebezpečné 
odpady na skládku komunálního 
odpadu ani do spalovny nesmí! Při 
vyklízení běžných rodinných domů 
se však určitě nebude jednat o velké 
množství.

•  Stavební suť, zeminu a kamení lze 
odvést na skládku odpadů ve Šla-
panicích na ulici Zemědělská. Vždy 
však za úhradu.

  Za stavební suť vhodnou k recyk-
laci, to znamená pálené cihly a be-
ton bez příměsí hlíny, dřeva, obalů 
apod. zaplatíte 238 Kč za jednu tunu 
včetně DPH.

•  Za materiál, který nelze recyklo-
vat a dále využít, např. výkopovou 
zeminu, nepálené cihly (kotovice) 
apod. zaplatíte již podstatně více, 
a to cca 750 Kč za tunu včetně DPH.

•  Na šlapanickou skládku lze umis-
ťovat i některé nebezpečné odpady, 
ale za úplně jiných cenových relací 
a hlavně jiných bezpečnostních a or-
ganizačních opatření, která přede-
pisuje zákon. To ale platí pro firmy. 
Občan odevzdá nebezpečné odpady 
zdarma na SSO a tím svou „povin-
nost“ splní. 

Krabice od džusu 
či mléka? Žádaná 
surovina.
V poslední době, jako druhotné surovi-
ny, nacházejí uplatnění i nápojové kar-
tony. Jsou to převážně krabice od džu-
sů, mléka a vína. V současnosti existují 
dvě možnosti využití:

V ČR má papírenský průmysl 
k dispozici technologie, které tzv. ví-
řivým rozvlákněním oddělí jednotlivé 
vrstvy krabic a na sítech se zachytí kva-
litní surovina pro výrobu dalšího papí-
ru. Zbytky hliníku a polyethylenu lze 
pak separovat a dále využít.

Další možnost je, že se krabice roz-
drtí a za tepla slisují do desek, které se 
dají použít např. jako stavební izolace.

Chtěli bychom touto cestou požá-
dat občany Šlapanic o spolupráci a tří-
dění i tohoto odpadu.

Pokud se na některý druh odpadu 
najde využití, je vždy rozumnější za-
jistit jeho další zhodnocení, než odpad 
spálit nebo ukládat na skládku. V tom-
to duchu jednak hovoří zákon, ale hlav-
ně zdravý rozum. 

Bezprostřední finanční efekt ze se-
parace krabic nám občanům neplyne, 
naopak to znamená trochu více práce. 
Je to však příspěvek k ekologii a to se 
z dlouhodobého hlediska vždy vyplatí.

Do budoucna předpokládáme, že 

ke kontejnerům žlutým a zeleným při-
bude i oranžový, právě na tyto krabice. 

V současnosti mohou občané ode-
vzdat krabice ve sběrném středisku 
odpadů. Tam jsou připraveny oranžo-
vé PE pytle, ve kterých se krabice shro-
mažďují a přepravují.

Zde bych chtěl občany požádat, 
aby po vyprázdnění krabici:
• vypláchli trochou vody 
•  stlačili nebo sešlápli, aby se její objem 

zmenšil na minimum.
Separace nápojových kartonů bude 

probíhat rovněž ve šlapanických ško-
lách, jídelnách a vybraných restau-
racích. V případě zájmu poskytneme 
oranžové PE pytle i jiný subjektům, 
úřadům, obchodům, firmám…

Naplněné pytle je možno odevzdat 
ve Šlapanicích na sběrném středisku na 
ul. Dlouhá 36, nebo na základě telefo-
nické výzvy si přĳedou pracovníci fir-
my SATESO, s. r. o.

Zářivky
Upozorňujeme občany na povinnost 
třídit nebezpečné složky odpadů z do-
mácností, např. zářivky. Zářivky po 
době funkčnosti by měli občané zanést 
do sběrného střediska na ulici Dlouhé. 
Pokud zůstane tento nebezpečný od-
pad součástí komunálního odpadu od-
váženého z domácnosti, dochází k jeho 
trvalému uložení do životního prostře-
dí na skládce, nebo je spálen ve spalov-
ně komunálních odpadů, která je urče-
na pro spalování komunálních odpadů 
a podobných odpadů. Další možností 
je podle zákona o odpadech vrácení ne-
funkční zářivky v prodejně, ve které se 
prodávají zářivky nové.

Nádoby na tříděný 
sběr odpadu 
Sběr papíru
Do modrých nádob můžete odho-
dit: noviny, časopisy, kancelářský pa-
pír, reklamní letáky, knihy, sešity, kra-
bice, lepenku, kartón, papírové oba-
ly (např. sáčky) Prosím, nevhazujte: 
mokrý, mastný nebo jinak znečištěný 
papír, uhlový a voskovaný papír, pou-
žité plenky a hygienické potřeby 
Obaly z papíru bývají označeny: 

 
Sběr skla 
Do zelených nádob můžete odho-
dit: láhve od nápojů, skleněné nádo-
by, skleněné střepy – tabulové sklo

Souvislosti

Kam s odpadem ve Šlapanicích?
zbytkový komunální odpad, tedy odpad, který 
není nebezpečný, dále upotřebitelný nebo z eko-
nomického hlediska nemá smysl jej dále třídit

„Popelnice“

Plasty (PET – lahve) Žluté kontejnery + SSO
Sklo Zelené kontejnery + SSO
Papír Modré kontejnery + SSO
Kovy

Sběrné středisko odpadů 
na ul. Dlouhá 36 (SSO)

Nápojový karton
Objemné odpady, dřevo, pneumatiky, textil…
Nebezpečné odpady

Stavební suť, zemina, kamení apod. Skládka odpadů na ul. 
Zemědělská
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Prosím, nevhazujte: keramiku, porce-
lán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla. 
Obaly ze skla bývají označeny: 

Sběr plastů 
Do žlutých nádob můžete odhodit: PET 
láhve od nápojů (prosím, nezapomeňte 
je sešlápnout!), kelímky, sáčky, fólie, 
výrobky a obaly z plastů, polystyrén
Prosím, nevhazujte: novodurové trub-
ky, obaly od nebezpečných látek (moto-
rové oleje, chemikálie, barvy apod.) 
Obaly z plastů bývají označeny:

Co se s odpady dále 
děje? 
Odpady, které jsou svezeny z barev-
ných kontejnerů, je nutné dále dotřídit. 
Na tzv. dotřiďovací lince se odpady tří-
dí na jednotlivé druhy dle jejich další-
ho zpracování (recyklace) a zároveň se 
odstraňují nežádoucí příměsi, nečisto-
ty a odpady. 

Dotřídění papíru 
Papírové odpady, které odložíte do 
speciálního modrého kontejneru, jsou 
z mnoha různých druhů papírů. Z ji-
ného papíru jsou noviny, z úplně jiného 
je krabice od televize. Každý druh pa-
píru se také jinak zpracovává. Proto je 
potřeba sběrový papír dotřídit na jed-
notlivé druhy. Na dotřiďovaní lince je 
pás, po kterém se směs papíru pohybu-
je, a pracovníci podél pásu z něj vybíra-
jí jednotlivé druhy papíru, někdy z něj 
musí vybírat i odpadky, které tam na-
házejí nezodpovědní občané. Dotřídě-
ný papír se lisuje do balíků a odváží ke 
zpracování do papírny. 

Dotřídění skla 
Při výrobě bílého skla se nikdy nesmí 
dostat do pece sklo barevné. Navíc se 
tam nesmí dostat žádná jiná nečistota, 
kov, keramika, porcelán atd. Skleněné 
odpady ze zelených kontejnerů se nej-
prve předtřiďují ručně a jsou odstraně-

ny největší kusy nečistot. Poté střepy 
putují na speciální automatickou linku, 
kde vše řídí počítač a zajistí čistotu vy-
tříděného skla. Barevné nebo čiré sklo 
se odváží ke zpracování do skláren. 

Dotřídění plastů 
I plasty, které jste odhodili do žlutých 
kontejnerů, se dotřiďují na dotřiďo-
vací lince. Ze směsi plastů putující na 
pásu se ručně vybírají PET láhve, fólie 
a pěnový polystyren, které mají speci-
ální samostatné zpracování. Pracovní-
ci z pásu vyhazují i nečistoty, které do 
plastů nepatří. Dotříděné druhy plastů 
včetně zbylé směsi plastových odpadů 
se lisují do balíků a odváží ke zpracová-
ní na recyklační linky. 

Jak se odpady 
zpracovávají? 
Na úvod si zopakujme: Co je to recyk-
lace? Při recyklaci jsou zpracovány od-
pady na nové materiály. Každý z nás 
svým chováním přímo ovlivňuje dal-
ší „život“ odpadu – pokud ho správ-
ně roztřídíte, umožníte tak jeho recyk-
laci a znovupoužití; pokud ho vyhodíte 
do popelnice, odpad se uloží na skládce 
nebo se jinak bez dalšího využití zlik-
viduje. 

Recyklace papíru 
Slisovaný sběrový papír poslouží k vý-
robě nového papíru, stejně jako když se 
vyrábí ze dřeva, přidává se do směsi 
na výrobu papíru. Papír je možné tak-
to recyklovat asi pětkrát až sedmkrát. 
Výrobky z recyklovaného papíru: novi-
nový papír, sešity, lepenkové krabice, 
obaly na vajíčka, toaletní papír apod. 

Recyklace skla 
Vytříděné sklo se rozdrtí a přidá do vý-
chozí směsi k výrobě nového skla. Nej-
častěji se takto vyrábí lahve na minerál-
ky a pivo a jiné skleněné výrobky. Ušet-

ří se při tom mnoho energie a surovin, 
přičemž sklo se dá takto používat vlast-
ně donekonečna. 

Recyklace plastů 
Každý druh plastů je zpracováván ji-
nou technologií, protože mají odlišné 
složení a vlastnosti. Z PET láhví se vy-
rábějí vlákna, která se používají jako 
výplň zimních bund a spacáků nebo se 
přidávají do tzv. zátěžových koberců. 
Z fólií (sáčků a tašek) se opět vyrábě-
jí fólie a různé pytle, např. na odpady. 
Pěnový polystyren slouží k výrobě spe-
ciálních cihel. Ze směsi plastů lze vyrá-
bět odpadkové koše, zahradní nábytek, 
zatravňovací dlažbu, protihlukové stě-
ny u dálnic apod. 

Recyklace kovů 
Kovové odpady ze sběren druhotných 
surovin či sběrných dvorů putují do 
hutí, kde se přetaví. Potraviny a barvy, 
které v nich zbyly, shoří při teplotě 1700 
°C. Z některých plechovek tak vznikne 
znovu stejný výrobek nebo třeba různé 
odlitky, tyče a desky. 

Recyklace nápojových 
kartonů 
Nápojové kartony je možné recyklo-
vat dvěma způsoby: V papírnách – 
papír tvoří většinu tohoto obalu, tak-
že je možné ho zpracovávat stejně 
jako starý papír. Zbytky hliníku a po-
lyethylenu lze využít přímo v papír-
ně při výrobě páry nebo pro ohřev 
vody či dále zpracovat na palety apod. 
Na speciální lince – nápojové kartony 
se rozdrtí a drť se za tepla lisuje do de-
sek, které je možné použít např. jako 
stavební izolace. Taková linka fungu-
je také v ČR. 

Čerpáno z podkladů: internetové 
stránky firmy EKOKOM, a. s. 

Na základě podkladů firmy Ekonom a. s. 
zpracoval Vladimír Jun

Souvislosti
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Souvislosti

Z p r a vo d a j s k é 
články o poča-
sí nehýří prá-
vě optimismem. 
Extrémní jevy 
se totiž ani na-
šemu regionu 
nemusejí vyhý-
bat do nekoneč-
na. Po vstupu 
do EU mají Šla-
panice to „štěs-
tí“, že leží přímo 

pod osou letecké dálnice východ – zá-
pad (viz foto).

Tato skutečnost může ovlivňo-
vat jak klima, tak kvalitu života. Slabé 
hřmění, i když není bouřka, od rána do 
večera, v zimě v létě, ať je pátek nebo 
svátek. Zdejší lidé v pouličním ruchu 
moc nereagují, ale jsou zde i ti, jimž 
věčně pohřmívajicí obloha moc nepři-
dá. Mimochodem, při troše ohledupl-
nosti by aspoň 50 % spojů mělo být ve-
deno vpravo i vlevo vedlejšími letový-
mi pásmy, jež nejsou ani zdaleka tak 
vytížena, jako to nad námi. Několikrát 
denně by tu i tam nastávaly třeba půl-
hodinové chvíle ticha. Údajně to tak ně-
kde praktikují. Jenže, kam se odvolat?

Tisíce komerčních letů za zábavou, 
vzdušné kamiony, vojenské speciály – 
už zastavily samočisticí proces v atmo-
sféře. Na druhé straně – jen namátkou – 
strašná sucha, záplavy opakující se na 
stejných místech, tání ledovců, „El 
Niňo“, eroze půdy... Část veřejnosti po-
řád ještě nechce vidět souvislosti. Je to 
prý „normální“, zní překonané klišé.

Ale normální není, že dosud nikdy 

v dějinách neměl člověk takový 
„arsenál zbraní“ (letadla, auta, 
chemický průmysl, drancování 
pralesů, pálení plastů atd.), kte-
rými soustavně 24 hodin denně 
ničí klima, půdu, vodu a vlast-
ní zdraví.

S tím si příroda těžko pora-
dí. Důležitým faktorem při kli-
matických změnách je i chybějí-
cí modernizace v oblasti paliv.

Jako kluci jsme slýchávali 
prognózy, že kolem roku 2000 
už auta na fosilní paliva prak-
ticky nebudou existovat. Ne 
proto, že by se vyčerpaly zá-
soby ropy, ale prostě proto, že 
technický pokrok nelze zasta-
vit a emise v ovzduší by dosáh-
ly kritických hodnot.

V éře internetu však není tajem-
stvím, že rafinovanými pseudovědec-
kými argumenty lze brzdit pokrok ve 
vývoji a zavádění alternativních po-
honných systémů, jsou-li v sázce astro-
nomické zisky na�ových koncernů. Pa-
livovým článků i nadále svítí červená. 
Výsledkem jsou stále luxusnější limu-
zíny (i s počítačem), jejichž pohon str-
nul v technickém pravěku. Tento smut-
ný fenomén je vlastně umělý problém 
a nevíme, co bude dál. Znečišťování 
planety ovšem pokračuje...

Pustošením vlastního domu – 
Země, jsme nepřímo „donutili“ poča-
sí, aby svými „psími kusy“ začalo bo-
lestivě brzdit ekonomický růst. Za ním 
se však leckdy skrývá snaha o pouhou 
maximalizaci zisku. Tak daleko to ni-
kdy nemělo dojít.

Ale nehorázné rčení – ubavit se 
k smrti, po nás potopa – značí, že ně-
kteří jsou „nad věcí“. A proč po nás? 
Ještě za nás potopa!

Pokud však lidstvo zmoudří a za-
staví řízenou sebevraždu, budou jed-
nou studenti v hodinách historie asi je 
stěží věřit tomu, že třeba po ulicích se 
kdysi proháněly stovky aut s „kataly-
zátory“, v karcinogenních zplodinách 
se pohybovaly matky s kočárky a ma-
teřské školy na vycházkách. Že se běž-
ně umíralo na nádory a leukémii, kvůli 
zisku byly potraviny šizeny chemikáli-
emi apod. Tak, jako my nemůžeme uvě-
řit tomu, co se dělo v minulosti. Mluví 
se o soumraku blahobytné (ropné) civi-
lizace, která žila na dluh a nad poměry. 
Příroda už vybírá svou daň.

 Petr Bílek

ZASELI JSME VÍTR?

Bankovní půjčky do 75.000 Kč

Splátky již od 702 Kč/měs.

I pro OSVČ a důchodce. Bez poplatku.

Tel.:737 301 970
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Inzerce

Kosmetické studio SILVIE HARÁSKOVÉ
pro Vás již 8 let zajišťuje komplexní péči o celé tělo, a nyní Vám v novém personálním obsazení nabízí následující služby:

Kosmetika: Manikúra:
– speciální ošetření očního okolí – manikúra
– permanentní make-up (8 letá praxe) – nové techniky modeláže nehtů
– protiaknózní program – řešení problémů přírod.nehtů
– klasické ošetření pleti – velký výběr zdobení nehtů
– depilace – vše v decentním stylu franc.manikúry

Masáže: Pedikúra:
– energetizační – pedikúra klasická
– proticelulitídové – reflexní masáže nohou
– klasické – odborná léčba kuřích ok a zarostlých reflexní terapie nehtů

Na Vaši návštěvu se těší tým pracovníků studia s dlouholetou praxí. 
Děláme všechno pro to, aby jste byli u nás spokojeni a rádi se k nám vraceli zpět.

Adresa: Objednávky:
Brněnská 252 tel.: 544228945
Šlapanice mobil: kosmetika: 603 702 822  Silvie Harásková
664 51 manikúra: 604 913 261  Jana Pernicová
 masáže: 776 891 303  Kateřina Hrtoňová   
 pedikúra: 723 408 640  Pavla Lukeštíková
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Bankovní půjčky do 75.000 Kč

Splátky již od 702 Kč/měs.

I pro OSVČ a důchodce. Bez poplatku.

Tel.:737 301 970

Pro maminky s dětmi a nejen pro ně!
Kromě vzdělávání dětí 
a dospělých
(Kytara, Zobcové flétny, 
Populární zpěv)

nabízíme ve Šlapanicích maminkám s dětmi od 18 měsíců 
výjimečnou hudební přípravku pro batolata a předškoláky 
s možností zapojení kdykoli v průběhu roku.
Vyzkoušejte bezplatnou lekci!
603 943 213 nebo 544 213 306
polakova@yamahaskola.cz, www.yamahaskola.cz/brno

hledá k 1. 9. 2006 učitele pro obory:
Zobcové flétny, Kytara, 

Rytmické krůčky
(hudební přípravka 

pro děti od 4 do 6 let)

544 213 306 nebo 603 943 213
polakova@yamahaskola.cz

www.yamahaskola.cz
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Vážená redakce,
pravděpodobně 
víte, že rok 2006 
je rokem konání 
XIV. všesokolské-
ho sletu v Pra-
ze. Je to největ-
ší sokolská slav-
nost a setkání so-

kolů celého světa a také ukázka činnosti So-
kola. Sokol je součástí naší historie a histo-
rii svého národa bychom měli všichni znát. 
Je však i součástí dneška, čehož důkazem je 
i T. J. Sokol ve Vašem městě, kde se denně 
sportuje a v současnosti i pilně nacvičuje 
na slet. Mladí, ale i střední generace toho 
mnoho o Sokolu neví. Proto jsme připravili 
"minisérii" článků, o jejichž postupné otiš-
tění ve Vašem Zpravodaji Vás tímto žádá-
me.  Děkuji 

 S pozdravem
 Ing. Hana Řehořová¨
přípravný výbor Oblastního sletu Brno

(S dopisem toho znění se na naši redak-
ci obrátila výše podepsaná paní Ing. Hana 
Řehořová. Rádi uveřejníme v dalších čís-
lech Zpravodaje články o činnosti Sokola. 
Pozn. red.)

SOKOL a česká 
společnost
Rok 2006 je rokem konání XIV. všeso-
kolského sletu. V průběhu své 144leté 
existence byl Sokol pro své demokra-
tické a vlastenecké ideje pro všechny 
totalitní režimy nepohodlný a byl pro-
to několikrát rozpuštěn. Nejdelší byla 
přestávka v době komunismu. Vyrost-
ly nové generace, které o Sokolu mno-
ho nevědí. Proto vás chceme postupně 
seznámit (v několika článcích) s historií 
Sokola, všesokolskými slety, význam-
nými sokolskými osobnostmi, které 
byly nebo jsou spjaty s Brnem. V závě-
ru vás pozveme na Oblastní sokolský 
slet v Brně a veřejná vystoupení v okol-
ních obcích.

Založení Sokola předcházela doba, 
kdy si náš národ začínal uvědomovat 
svůj vztah k této zemi, k rodnému ja-
zyku, ke své historii. Politické uvolnění 
po únorové ústavě z roku 1861 umož-
nilo vznik českých novin a prvních čes-
kých spolků. Druhým českým spolkem 
(po zpěváckém Hlaholu) byl v roce 
1862 SOKOL. U zrodu „Tělocvičné jed-
noty pražské“, jak se tehdy tato první 
sokolská jednota jmenovala, stály tako-

vé osobnosti jako Josef Mánes, Jan Ne-
ruda, Jan Evangelista Purkyně, Karolí-
na Světlá a další. Prvním starostou byl 
zvolen Jindřich Fügner, jeho náměst-
kem (nynější funkce náčelníka) Dr. Mi-
roslav Tyrš. Postupně se zakládaly so-
kolské jednoty na venkově a v dalších 
městech Čech a Moravy.

Při tvorbě programu Sokola byla 
výraznou inspirací starořecká kaloka-
gathia – ideál výchovy usilující o har-
monické sepětí jak tělesných, tak i du-
chovních hodnot. V sokolské činnosti 
se od začátku projevovala snaha o vý-
chovu k demokracii. Co asi ale neví-
te, v Sokole se také poprvé hlasovalo. 
To bylo něco úplně nového. Hlasovat, 
ověřit si, jaký je názor většiny na daný 
problém, a podle toho si vyjasnit, jakou 
cestou jít dále. Sokolským cvičením se 
v lidech pěstovaly určité vlastnosti. Na-
příklad sebeovládání, vytrvalost, pravi-
delnost, spolehlivost, přesnost, ale také 
vědomí, že je třeba pomoci slabším, po-
skytnout jim ochranu. V Sokole zača-
ly také poprvé cvičit ženy. V roce 1869 
vznikl Tělocvičný spolek paní a dívek 
pražských. Dnes se tomu budeme divit, 
ale spolek vzbudil ve většině tehdejší 
společnosti pohoršení. Objevily se ná-
mitky, že cvičení škodí ženskému orga-
nismu a je nebezpečné pro budoucí ma-
teřství, připraví dívky o půvab, stanou 
se z nich mužatky a podobně. Přesto se 
ženská prostná cvičení postupně prosa-
dila i zásluhou některých známých lé-
kařů, ale cvičení na nářadí zůstalo ještě 
dlouho doménou mužů.

Pro své vlaste-
necké zaměření bylo 
často sokolstvo na-
zýváno našim ná-
rodním vojskem. 
Jak už bylo vzpome-
nuto, byl Sokol ne-
pohodlný pro tota-
litní režimy, a proto 
byl několikrát roz-
puštěn. Poprvé to 
bylo za první světo-
vé války v roce 1915 
(zajisté k tomu při-
spěla skutečnost, že 
sokolové poskytli ze 
svých prostředků T. 
G. Masarykovi prv-
ní příspěvky na za-
hraniční odboj). Pod 
vlivem Sokola vzni-
kaly československé 
legie na třech fron-
tách. Pozitivní roli 
sehráli členové So-

kola i kolem 28. října 1918, v době nově 
vznikajícího Československého státu. 
Tvořili Národní stráž, převzali pořád-
kovou službu, přebírali pošty, želez-
niční stanice a udržovali pořádek. Vel-
ký rozkvět zažil Sokol mezi dvěma vál-
kami, kdy se stal organizací s milionem 
členů. Členy Sokola byli i prezidenti 
Tomáš Garrigue Masaryk, Edvard Be-
neš a další významní politici. Sokolov-
ny, které vznikly svépomocí i v malých 
obcích, se stávaly středisky sportu i kul-
tury. Sokolští závodníci – B. Šupčík, A. 
Hudec, J. Gajdoš, L. Vácha, V. Děkano-
vá a další úspěšně reprezentovali ČSR 
na olympiádách a mezinárodních zá-
vodech.

 Nacisté viděli v Sokolu baštu de-
mokracie a národní hrdosti, tj. činitele 
zcela nepřátelské. Proto byl Sokol v ro-
ce 1941 zakázán, majetek zabaven. So-
kolové byli zapojeni v domácím i za-
hraničním odboji. Bojovali na frontách 
Francie, SSSR, na středním východě, 
v Anglii, v Africe. Tisíce jich skončilo 
na bitevních polích a v koncentračních 
táborech.

Potřetí se postarali o likvidaci So-
kola komunisté postupně po únoru 
1948.

Po roce 1989 byla obnovena činnost 
České obce sokolské (ČOS) počtvrté. Si-
tuace není lehká. Dorostly generace, 
které o Sokolu už nic nevědí, ale ti, kte-
ří se ztotožňují s Tyršovými ideály, po-
kračují v jeho díle. 

Program SOKOLA je otevřený 
a přístupný všem. V sokolské všestran-

SOKOL
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Ve Šlapnicích žĳi 5 let a mám pocit, že 
na 6tisícové městečko je tady statistic-
ky poměrně veliký výskyt úspěšných 
osobností. Proč je tomu tak? Proč se ně-
kde rodí talenty a někde ne? K odpově-
dí mě dovedla náhoda, když mi soused 
doporučil místní autodílnu.

Co mně zaujalo snad ještě více než 
kvalitní servis a spravené auto, byla 
kostra motokáry, na které pracoval mla-
dý tehdy ještě ani ne 13letý kluk. Do-
věděl jsem se, že Honza Eliáš se moto-
ristickému sportu věnuje již od dětství. 
A tak jsem ho požádal o několik slov 
pro Šlapanický zpravodaj.

„Mým snem je 
závodit na vozech 
WTCC, mistrovství 
světa cestovních au-
tomobilů a v tom-
to roce 2006, pokud 
najdu sponzory, chci 
postoupit o třídu 
výše a jezdit závody 
2000 ccm“.

Od dětství jsem 
toužil jezdit automobilové závody, 
a tak jsem v roce 2000 absolvoval moto-
károvou školu ve Vysokém Mýtě a ještě 
v tom samém roce jel svůj první závod, 

ve kterém jsem získal 
první bod a také prv-
ní zranění. Po dovršení 
14 let jsem absolvoval 
okruhovou školu v Br-
ně u pana Mičánka. 
Ve stejném roce jsem 
startoval na voze Ford 
Fiesta v týmu Pfeifer 
Motorsport svůj první 
automobilový závod.

Přesto, že moje 
touha je závody vy-
hrávat, v první sezóně 
mezi velkými závod-
níky v divizi 4 do 1400 
ccm jsem se umístnil na 
celkovém 12. místě se 
ziskem 18 bodů.

Díky těmto výsledkům mi firma 
AZ Servis zapůjčila vůz Škoda Fabia 
pro rok 2005, se kterým jsem se umís-
til v kategorii do 1400 ccm na celkově 
čtvrtém místě z 35 bodujících jezdců. 

Tento sport je finančně velice nároč-
ný. Jedna sezóna vyjde na 600 tisíc ko-
run. V součastnosti je mým největším 
sponzorem můj tatínek, který má ve 
Šlapanicích autodílnu a kterému vdě-
čím za všechno, čeho jsem zatím dosá-
hl. Mám jeho veškerou technickou i fi-
nanční podporu. Protože mu od dětství 
po vyučování chodím pomáhat do díl-
ny, vím, že abych se mohl účastnit vyš-
ších automobilových závodů, potřebuji 
získat podporu a zázemí silnější firmy.

Možná, že tohle je zrození dalšího 
úspěšného šlapaňáka, který posílí ná-
zor, že Brno je u Šlapanic. 

Přejeme ti hodně zdaru, Honzo. 
Budeme sledovat, kam až to dotáhneš. 

 Vladimír Ošust

MLADÝ ZÁVODNÍK

nosti cvičí členové bez rozdílu věku. 
Uplatní se i méně obratní cvičenci. Po-
hybově nadanější působí i ve sportov-
ních oddílech (v současnosti je to cca 60 
druhů sportu).

Sokol usiluje o to, aby se tělový-
chova a sport staly samozřejmou sou-
částí životního stylu a každodenní po-
třebou.

Na začátku loňského roku byla Čes-
ké obci sokolské Mezinárodním výbo-
rem pro fair play při UNESCO udělena 
Mezinárodní cena Pierra de Coubertina.

ČOS získala cenu za svou dlou-
holetou činnost, jíž přispívá k rozvoji 
sportu a zpřístupňuje sport všem, kteří 
se mu chtějí aktivně věnovat. Cena pa-
tří nejen nám – současníkům, ale také 
všem sokolským generacím, které stá-
ly u zrodu i při rozvoji Sokola. Oceně-
ní je svým způsobem potvrzením toho, 
že Sokol není pouze archaická organi-
zace, ale umožňuje sportovní a kultur-
ní vyžití a uplatnění běžného občana. Je 
příkladem, jak mimo jiné pomoci tomu, 
aby se sport nestal jen záležitostí sto-

vek vrcholových, profesionálních spor-
tovců a ostatní byli jen pasivními divá-
ky u televizních obrazovek nebo na sta-
diónech. 

UNESCO také ocenilo, jakým způ-
sobem ČOS oslovuje ženy a umožňuje 

jim plnoprávné začlenění do spolkové-
ho života. Ani v současném světě toto 
není všude samozřejmostí. Oceňuje též 
přínos ČOS pro udržování aktivního ži-
vota v menších městech a vesnicích.

 Ing. Hana Řehořová

Veřejné cvičení šlapanických Sokolů na hřišti v roce 1930

Honza Eliáš v cockpitu
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Po předčasném nástupu zimy ve II. de-
kádě listopadu 2005 se přece jen nevy-
hnutelně dostavilo oteplení, a to v I. de-
kádě prosince. Zkázu sněhové pokrýv-
ky ještě urychlil trvalý déšť.

Počasí bez sněhové pokrývky po-
kračovalo i ve II. dekádě, kdy byla mo-
hutná tlaková výše (1042 hPa) vystří-
dána hlubokou tlakovou níží (982 hPa) 
= rozdíl 60 hPa! Nebezpečná blízkost 
těchto dvou tlakových útvarů nad ev-
ropským kontinentem nezůstala bez 
následků: 16. 12. byla i Česká republi-
ka zasažena silnou vichřicí (v horských 
oblastech orkán – až 125 km/h), značné 
škody utrpěly i nižší polohy. 

Trvalého sněžení jsme se dočkali 
28. prosince (12 cm sněhu), dalších 8 cm 
připadlo 30. 12., kdy se dostavilo snad 
nejhorší počasí této zimy: sněžení se 
silným nárazovým větrem při teplotě 
–9 °C. 

Srážky pokračovaly dále i začát-
kem nového roku, kdy se střídal déšť 
s těžkým, vodnatým sněžením. Silná 
sněhová pokrývka nasáklá vodou jako 
houba mnohonásobně ztěžkla, později 
zledovatěla, a tak se nejen lámaly větve 
stromů, ale i propadaly střechy budov. 

Během devíti dní přešly přes naše 
území od jihu k severu 4 výrazné fron-
tální systémy a neustávající vydatné 
sněžení (i přes vyčerpávající úsilí sil-
ničářů) způsobilo téměř kolaps silnič-
ní dopravy. Radost ze silné sněhové po-
krývky měli naopak zemědělci (ochra-
na polí před mrazem).

Jak se dalo očekávat, zbývají-
cích 26 dní měsíce ledna bylo praktic-
ky beze srážek a výrazně mrazivých. 
Zpočátku ranní minimální teploty kle-
saly k -14 °C. Ve dnech 22.–25. led-
na nás překvapil náhlý vpád „sibiř-
ské zimy“, kdy k nám kolem mohut-
né tlakové výše se středem nad Bílým 
mořem začal proudit (se silným vět-
rem) velmi mrazivý, původem arktický 
vzduch. Pokles teplot dosahoval v ně-
kterých částech republiky až 4 °C za 
hodinu. U nás na jižní Moravě byl po-
kles pomalejší, ale i zde spadla teplota 
během 48 hodin z +4,6 °C na -20,3 °C. 
Během dne 23. 1. se pak pokles zastavil, 
a „oteplilo“ se na -13 °C (čili tzv. den 
arktický, nejvyšší denní teplota pod 
–10 °C). Pozoruhodné bylo, že silné 
mrazy zasáhly více nížiny než horské 
polohy. Téměř na všech nízko polože-
ných stanicích padly nejnižší teplotní 
rekordy – i v Brně-Tuřanech padl 24. 

ledna teplotou -21,7 °C re-
kord z r. 1964, který činil 
(pouhých) -13,3 °C. Nej-
mrazivější však byl sever 
Moravy: Šumperk -30,3 
°C; i během dne se teplo-
ty pohybovaly kolem -18 
°C… Na našem území byly 
změřeny jedny z nejvyš-
ších hodnot tlaku vzduchu 
v historii: až 1050 hPa. 

Severní polokouli za-
sáhla jedna z nejtužších 
zim za posledních 100 let, velké množ-
ství sněhu, či vlny mrazů zasáhly roz-
sáhlé oblasti Asie od Ruska, přes In-
dii, až po Japonsko (zde napadlo mís-
ty až 300 cm sněhu!). Ve stejnou dobu 
se vyskytla na Špicberkách (1000 km 
od severního pólu) zcela opačná teplot-
ní anomálie: teploty se zde uprostřed 
zimy pohybovaly kolem +6 °C, zatím-
co dlouhodobý průměr pro toto obdo-
bí činí -12 °C.

Na závěr tradiční vyhodnocení 
uplynulého roku. Jak tomu bylo ve Šla-
panicích, ukazuje tabulka:

Min. teplota -15,1 °C 
Max. teplota 35,9 °C 
Průměrná teplota 9,1 °C 
Dny tropické 11 
Dny letní 59
Dny mrazové 93
Dny ledové 29
Dny se srážkami 133
Úhrn srážek 668,3 mm!
Bouřky celkem 47
Bouřky místní 18
Dny se sněhovou 
pokrývkou 61

I v globálním měřítku rok 2005 
„bezchybně“ zapadl mezi roky minu-
lé – čili z hlediska meteorologického 
byl opět výrazně extrémní a rekordní 

(lepší už to nebude!). Bilance je hrozi-
vá: uplynulý rok byl celosvětově (za-
tím) nejteplejší, nejsušší a nejbouřlivěj-
ší v novodobé historii. Globální teplo-
ta překročila o 0,06 °C dosud nejtep-
lejší pověstný rok 1998. Arktická ob-
last „věčného“ ledu se zmenšila na re-
kordní minimum 5,32 milionů km2 (od 
r. 1978 úbytek 1,3 mil. km2). 19. února 
2005: v Grónsku naměřeno +16 °C (40 
°C (!) nad zdejším normálem); teplo-
ta Tichého oceánu 5–7 °C nad normá-
lem (hromadný úhyn ryb), katastrofál-
ní hurikánová sezóna (ještě 30. prosin-
ce se vytvořila v Atlantiku poslední, 27. 
tropická bouře Zeta), Amazonie: kata-
strofální sucho (některé řeky a jezera 
již úplně vyschly), sucho v Austrálii, na 
západě USA, ve Španělsku a Portugal-
sko (nejhorší za 300 let), záplavy v Bul-
harsku a Rumunsku (opakovaně), v Čí-
ně (nejhorší za 100 let), Indii a Japon-
sku (průtrže mračen), slábnutí Golfské-
ho proudu (už se projevuje)… 

Když k tomu ještě připočteme hro-
zící světovou ropnou krizi (dle prognóz 
do dvou let) a další globální problé-
my… Vypadá to, že jsme opravdu zase-
li vítr a teď sklízíme bouři.

 Pavel Bílek

ZIMA 2005/6: ARKTIDA TAJE, EVROPA MRZNE

Měsíc Prosinec 2005 Leden 2006
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota-min. (°C) -11,7 -7,6 -12,2 -12,2 -12,5 -14,1 -21,4! -21,4
Teplota-min. v 5 cm -12,8 -10,0 -14,7 -14,7 -15,6 -16,3 -24,0! -24,0
Teplota-max.  7,0 4,1 6,3 7,0 2,7 0,3 4,6 4,6
Teplota-průměr -0,7 -0,9 -1,9 -1,2 -3,0 -4,6 -9,3 -5,6
Dlouhodobý průměr -0,6 -2,1
Dny se srážkami 2 6 5 13 5 2 2 9
Úhrn srážek (mm) 14,3 10,9 19,1 44,3 25,5 3,6 2,0 31,1
Dlouhodobý průměr 35,0 30,0
Dny se sněh. pok. 5 4 6 15 10 10 11 31
Max. výška (cm) 10,0 8,0 20,0 20,0 20,0 15,0 14,0 20,0
Slunečné dny 3 2 1 6 3 2 7 12
Převládající proudění z-sz. z-jz. z-sz. z. sv. jv. v. v.

Záplavy ve Šlapanicích v roce 1971
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Místní organizace Svazu tělesně posti-
žených (MO STP) regionu Šlapanicko 
je samostatná organizace sdružující ve 
svých řadách vedle tělesně postižených 
i zrakově a sluchově postižené občany 
ze Šlapanic, Bedřichovic, Kobylnic, Po-
nětovic, Jiříkovic, Blažovic, Prace a Po-
dolí, celkem máme v současné době 65 
členů. Organizace v rámci svých omeze-
ných možností zajišťuje informace a po-
moc při činnosti svých členů. 

V průběhu roku 2005 se naši členo-
vé zúčastnili 2 ozdravných pobytů orga-
nizovaných Okresním výborem STP. Ve 
dnech 15.–21. 5. se konal rekondiční po-
byt s lázeňskou péčí v Bystřici pod Ho-
stýnem v Regeneračním centru Harmo-
nie. 23.–30. 9. probíhala rehabilitace ve 
středisku Kuklík na Vysočině. 2 členo-
vé výboru se zúčastnili 2.–4. září škole-
ní organizované Centrem denních slu-
žeb v Hálově mlýnu u Tišnova. Výroč-
ní členská schůze se konala 3. března 
2005 v prostorách pizzerie Happy bar. 
Hosty byly mgr. S. Střechovská, vedou-
cí sociálního odboru MěÚ Šlapanice, 
a paní Linderová z Centra denních slu-
žeb pro zdravotně postižené Jihomorav-
ského kraje.

Centrum denních služeb pro zdra-
votně postižené Jihomoravského kra-
je, detašované pracoviště Brno-venkov 
zajišťuje zprostředkovatelskou a pora-
denskou činnost pro zdravotně postiže-
né občany (kompenzační a rehabilitač-
ní pomůcky, nároky na slevy,...). V loň-
ském roce hrozilo nebezpečí, že činnost 
Centra bude ukončena, nakonec se však 
jeho provoz podařilo zachovat. Bohužel 
se však nepodařilo získat vhodnou míst-
nost v prostorách budovy MěÚ Šlapani-
ce na ulici Opuštěná v Brně, a proto do-
šlo k přesunu Centra z Lidické 81 do bu-
dovy restaurace Racek (3. patro) na uli-
ci Palackého 11 v Brně (úřední dny jsou 
v Po 9.00–12.00 a St 12.30–16.30, kontakt-
ní osoba: pí Linderová, tel. 549250532). 

V případě potřeby mohou zdravotně 
postižení občané využít služeb pí Lin-
derové přímo ve Šlapanicích, kde kaž-
dé 3. úterý v měsíci úřaduje v budově 
MěÚ ve Šlapanicích (8.30–12.30, zaseda-
cí místnost v 2. patře). Držitelé průkazek 
ZTP a ZTP/P mají vyhrazený čas pro re-
kondiční plavání v bazénech v Brně 
na ulici Ponávka (Út 17.00) a na Lesné 
(So). Pro naše členy a držitele průkazky 
ZTP a ZTP/P i nadále funguje bezplatná 
právní a sociální poradna.

Členové výboru navštívili u příle-
žitosti životního jubilea 13 našich členů 
a předali jim zároveň menší dárek. Úse-
koví důvěrnící navštívili před Vánocemi 
členy, kteří se nemohli ze zdravotních 
důvodů zúčastnit společných akcí, a do-
ručili jim „vitamíny“ ve formě ovoce.

V sobotu 1. října jsme v rámci po-
znávacího zájezdu navštívili arcibiskup-
ský zámek a Květnou zahradu v Kromě-
říži. Cestou na sv. Hostýn si účastnící zá-
jezdu prohlédli rehabilitační centrum 
v Kostelci u Zlína a rekreační středis-
ko STP Harmonie v Bystřici pod Hostý-
nem. Na sv. Hostýně jsme navštívili ba-
ziliku Nanebevzetí Panny Marie a prošli 
si křížovou cestu. Několik členů se zú-
častnilo i zájezdů organizovaných soci-
álním odborem MěÚ na zámek a do za-
hrad v Lednici 15. 9. a na vánoční jar-
mark v Jihlavě a výstavu betlémů v Tel-
či 6. 12. 2005.

Pro utužení vztahů a navázání no-
vých kontaktů mezi našimi členy jsme 
uspořádali 2 společná setkání členů naší 
organizace v útulných prostorách Hap-
py baru na Komenského ulici. 1. setká-

ní se konalo 28. dubna za hudebního do-
provodu p. Černého, který nám zahrál 
na klávesové nástroje. Druhé, předvá-
noční setkání se pak uskutečnilo 8. pro-
since s doprovodem p. Malého na har-
moniku. 

V průběhu celého roku probíhala 
úzká spolupráce se zdravotně sociální 
komisí města, Klubem důchodců, okres-
ní komisí TP a Centrem pro zdravotně 
postižené Jihomoravského kraje, deta-
šované pracoviště Brno-venkov. Na čin-
nost místní organizace jsme získali jak fi-
nanční dary od některých členů, tak pře-
devším finanční příspěvky od MěÚ Šla-
panice (3000 Kč), Obecního úřadu Podo-
lí (2000 Kč), OÚ Jiříkovice (500 Kč) a OÚ 
Kobylnice (1000 Kč). Všem dárcům tím-
to způsobem děkujeme.

Mezi našimi členy rádi uvítáme 
všechny zájemce. Přihlášky do místní 
organizace můžete podávat na schůz-
kách výboru, které se konají jednou za 
měsíc v Klubu důchodců ve Šlapanicích 
(obvykle každý druhý čtvrtek v měsí-
ci od 16.00), případně na sociálním od-
boru Městského úřadu Šlapanice nebo 
můžete zanechat vzkaz u správce Klu-
bu důchodců (na jméno p. Kepák) nebo 
se dotázat na e-mailové adrese mikus-
ka@iach.cz. Všichni zájemci jsou srdeč-
ně vítáni. 

Toto je jen malé ohlédnutí za naší 
činností v uplynulém roce. Doufáme, 
že i v letošním roce se nám podaří rea-
lizovat činnost přinejmenším ve stejném 
rozsahu.

 za místní organizaci Svazu TP
 Pavel Mikuška

INFORMACE O ČINNOSTI MÍSTNÍ ORGANIZACE 
SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH STP 
regionu Šlapanicko v roce 2005

Poutní místo Svatý Hostýn

Kroměřížský zámek
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Ostatní informace

V úterý 27. 12. loňského roku zemřel ve 
věku nedožitých 68 let doc. Ing. Vladi-
mír Ustohal, CSc. 

Narodil se v Brně 3. února 1938 
jako druhé dítě učitelce Jiřině Ustoha-
lové, roz. Bílé, kterou si většina starších 
spoluobčanů jistě dobře pamatuje. Jeho 
o 3 roky starší bratr Jiří se věnoval gra-
fice a v 60. letech odešel do zahraničí. 
Dnes žĳe v Kanadě a je členem Společ-
nosti malířů akvarelů.

Rodina Bílých přišla do Šlapanic 
z Tišnovska v roce 1909, když se jeho 
děd Julius stal po několika předchozích 
působištích ředitelem zdejší Měšťan-
ské školy chlapecké. A protože i strýc 
byl dlouholetým učitelem na měšťance 
a maminka vyučovala na škole obecné, 
tak jistě tyto okolnosti předurčily i je-
ho životní dráhu vysokoškolského pe-
dagoga nejprve Vojenské akademie An-
tonína Zápotockého a později Vysoké-
ho učení technického v Brně. Nepůso-
bil však jen jako pedagog, ale byl rov-
něž vědecko výzkumným pracovní-
kem v oboru materiálového inženýrství 
s odborným zaměřením v oblasti fyzi-
kální metalurgie a mezních stavů ko-
vových materiálů. Jako takový byl au-
torem nebo spoluautorem řady učeb-
nic a skript a více jak 200 statí v odbor-
ném tisku. Jen namátkou uvádím stu-
dĳní text pro restaurátory a konzervá-
tory muzejních sbírek s názvem Kovy 
a slitiny, vydaný Moravským zemským 
muzeem v Brně v roce 1992. Podílel se 
také na řešení ocelových konstrukčních 
prvků Kongresového centra v Praze.

K jeho velkým zálibám patřilo ces-
tování a protože ovládal několik světo-
vých jazyků, nepůsobilo mu problémy 
se kdekoliv domluvit. Od konce 50. let 

publikoval cestopisné články v časopi-
se Lidé a země a tuto svoji téměř půl-
stoletou badatelskou činnost o histo-
rii české emigrace v Tichomoří shrnul 
ve svých dvou posledních knihách Ta-
hitská odysea a Češi na Tahiti a Marké-
zách. Osobně tato místa také navštívil. 
Necestoval jen po zemích vzdálených, 
ale rád si vyšlápnul s batohem i po rod-
né hroudě. Tak vznikl také jeho drobný 
spisek Legenda o zálesákovi aneb Di-
voký západ na Moravě. 

Když v polovině 90. let napsal pro 
Technické zprávy Dopravní fakulty 
Jana Pernera Univerzity v Pardubicích 
brožuru Tunely pro Bf 109, byl o ni ta-
kový zájem, že ji v roce 2003 vydalo tiš-
novské nakladatelství Sursum jako pře-
pracovanou, samostatnou knihu Tune-
ly pro Messerschmi�y, zabývající se vý-
robou německých stíhaček z II. světo-
vé války na Tišnovsku v dávno zapo-
menuté podzemní továrně Diana. Tato 
práce již ale spadá do další oblasti jeho 
zájmu, do vojenské a regionální his-
torie. Do této skupiny prací patří také 
překlad a doplňky ruského originálu 
Bitva u Slavkova 1805 od generálporu-
číka A. I. Michajlovského-Danilevské-
ho nebo vlastní práce Napoleonská ná-
vrší, obě vydané Moravským zemským 
muzeem v polovi-
ně 90. let. Spoluau-
torsky se pak po-
dílel na publikaci 
vydané k 750. vý-
ročí první písem-
né zmínky o na-
šem městě, Šlapa-
nice – cesty k dne-
šku a také na knize 
vydané k 60. výro-
čí ukončení II. svě-
tové války, Okupa-
ce a osvobození – 
Šlapanice 1939–
1945. Sem pat-
ří i drobnější prá-
ce: Jiříkovice 1805; 
Války, bitvy, rebe-
lie; Z hradů, kr-
čem a posvátných 
míst; Mlýny na 
Říčce a Rokytnici 
nebo Šlapanice na 
dobových pohled-
nicích.

Ke dvěma 
stům se také blíží 
počet jeho článků 
v časopisech a no-

vinách, zejména pak ve Zprávách pří-
pravného výboru první písemné zmín-
ky, Ruchu Šlapanicka a Šlapanickém 
zpravodaji, kde po mnoho let zasedal 
v redakční radě. Působil také v Komisi 
pro tisk a informace MěÚ, byl předse-
dou a později členem letopisecké komi-
se, zakladatelem a členem výboru Vlas-
tivědného kroužku, pro který připravil 
několik cestopisných přednášek s pou-
tavým výkladem, diapozitivy a ukáz-
kou dovezených exponátů.

K jeho zálibám patřila také filatelie 
a několik roků pracoval v redakci Mer-
kur revue, což je odborný časopis pro 
filatelii, numismatiku a notafilii, kde 
mimo jiné pořizoval překlady od za-
hraničních dopisovatelů.

Bylo by jistě možné vyjmenovat ce-
lou řadu dalších oblastí, které byly Vla-
dimíru Ustohalovi velmi blízké. Ať už 
rozbory archeologických kovových ná-
lezů či zvonařských slitin, nebo putová-
ní po stopách výroby a zpracování žele-
za. Možná ani mnozí z vás netušili, jak 
široké zájmy měl. Není divu, o výsled-
cích své práce se příliš nezmiňoval, ale 
vždy byl ochoten se o své poznatky po-
dělit a být nápomocen nejen radou, ale 
i skutky. Jen zákeřná nemoc mu neu-
možnila dokončit všechny plány, ale ta-
kový už je život.

 Za rŠZ a VK Josef Kopecký

Za Doc. Ing. Vladimírem Ustohalem, CSc.
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V pátek 27. ledna zemřel po vážné ne-
moci, krátce po svých 75. narozeninách, 
náš bývalý spoluobčan, režisér a scéná-
rista pan Antonín Moskalyk.

Narodil se 11. 11. 1930 v Chustu na 
Ukrajině, tehdejší Podkarpatské Rusi, 
která byla součástí Československé re-
publiky. Po záboru tamního území Ma-
ďarskem v důsledku Mnichovského 
diktátu se Moskalykovi složitými ces-
tami přes Rakousko dostali do sběrné-
ho uprchlického tábora v sousední Sla-
tině. Odtud se pak v předposledním 
válečném roce přestěhovala rodina do 
Šlapanic, kde otec dostal místo učitele 
na zdejší měšťanské škole. Zde prožil 
mladý Antonín spolu se třemi souro-
zenci a rodiči mládí. Nejprve bydleli na 
Nádražní a později na Jiráskově ulici. 
Ve vzpomínkách pamětníků je Antonín 
Moskalyk zapsán jako všestranně na-
daný sportovec a divadelní ochotník. 

Po maturitě na gymnáziu Křenová 
v Brně pracoval krátce v První brněn-
ské a poté odešel do Bratislavy k diva-
dlu. Za nějaký čas přesídlil do Prahy, 
kde vystudoval DAMU a stal se jedním 
z prvních televizních režisérů. Na svém 
kontě má asi 400 televizních dramatic-
kých děl a kolem 30 filmů. Namátkou 
připomínáme: Raport, Délka polib-
ku 90, Pozdní léto, Třetí princ a nebo 
populární Babičku s Libuší Šafránko-
vou v roli Barunky. Nezapomenutelné 
jsou jeho seriály Dobrodružství krimi-
nalistiky, Panoptikum města pražského 
nebo v současné době opět reprízova-
né Četnické humoresky. Třetí sérii Hu-
moresek již natáčí Moskalykova dcera 
Pavlína. Za svá díla „Modlitba pro Ka-
teřinu Horowitzovou“ obdržel Zlatou 
nymfu MTF Monte Carlo a Cenu kri-

tiky MTF Prix Itálie. Za snímek „Dita 
Saxová“ Stříbrnou mušli MFF San Se-
bastian a za film „Kukačka v temném 
lese“cenu Grand Prix MFF Tokio. To-
lik jen namátkou z jeho televizní a fil-
mové tvorby. Režĳně také spolupraco-
val s Národním divadlem v Praze, Di-
vadlem Na zábradlí nebo s Vlámským 
národním divadlem v Bruselu.

Při natáčení výše zmíněných Čet-
nických humoresek se některé díly na-
táčely ve Šlapanicích nebo v blízkém 
okolí a v komparsu hrálo přes 20 na-
šich občanů. 

V roce 2004 se režisér Moskalyk zú-
častnil jako vzácný host slavnostního oce-
nění studentů zdejšího gymnázia. Napo-
sledy navštívil Šlapanice na podzim loň-
ského roku, kdy ač již vážně nemocen při-
jal pozvání na vystoupení v komponova-
ném pořadu Četnické humoresky spolu 
s herci Zdeňkem Junákem a Erikem Par-
dusem a kde sám odpověděl na nejednu 
všetečnou otázku z publika. V Antonínu 
Moskalykovi ztrácí naše veřejnost jedno-
ho z vynikajících českých režisérů, který 
prožil část svého života ve Šlapanicích, 
a zařadil se tak k významným osobnos-
tem našeho města.

 Josef Kopecký

Zemřel Antonín Moskalyk

Ostatní informace
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Název četných evropských měnových  jednotek pojmenovaných podle zna-
ku … – královské nebo císařské koruny. Původně ji proto zavedly země, kte-
ré byly monarchiemi.

Vodorovně: A. Kulovitá baktérie, vyhynulý pštros. B. 1. část tajenky. C. 
Druh pohonu, rodový svazek, vojenská jednotka. D. Rýžová lihovina, osa-
mocena, zápisník. E. Odporová látka, SPZ. Kolína, velká myš. F. Divoký asĳ-
ský osel, morky. G. Nevelké silné provazy. H. Horní část plavidla. I. 2. část ta-
jenky. J. Říms. číslicemi 1001.

Svisle: 1. Stará německá mince. 2. Uzenina. 3. Písečná poušť ve Střední Asii. 
4. Ukaz. zájmeno, klobouk (z maďarštiny). 5. Kvalitní palivo, běžný islám-
ský pozdrav. 6. Hromadný dopr. prostředek, nalomení. 7. namáčecí prostře-
dek, chlapec. 8. Trhavá nálož, mořští korýši. 9. Zkr. oddělení celní kontroly, 
bílý kůň. 10. Klerik s nižším svěcením. 11. Mravní základy. 12. Himálajská 
horská skupina.

Pomůcka: Pac L. Obdržálek

1. Historie koruny
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Kili, s. r. o.
hledáme

Hybešova 1647
664 51 Šlapanice

Skladníka – řidiče sk. C
Pro náš sklad ve Šlapanicích
Podmínkou: ŘP sk. C s praxí
Dobrý zdravotní stav a bezúhonnost
Průkaz na VZV výhodou ale není podmínkou

Pohovor domluvte na tel. 724 187 931 
p. Petr Noworyta 

Kili, s. r. o.
Hybešova 1647
664 51 Šlapanice
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FITNESSCENTRUM
TJ SOKOL ŠLAPANICE
sportovní hala – Smetanova ulice, Šlapanice
moderní posilovací stroje
aerobní sál s trenažéry
sauna pro 6 osob
zkušení cvičitelé
možnost osobního trenéra

otevírací doba: Po – Pá 15.00–21.00 hodin
So, Ne  v případě zájmu



Šlapaničtí cvičenci Sokola 1902


